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Sissejuhatus 

Metsanduse arengukava aastani 2030 (edaspidi arengukava) koostamisele annab aluse metsaseadus 
ning üldised raamid Vabariigi Valitsuse määrus 1 , mis sätestab valdkondlike arengukavade ja 
programmide koostamise, elluviimise, aruandluse hindamise ja muutmise korra. Metsaseaduse 
paragrahvi 7 kohaselt koostatakse metsanduse suunamiseks iga kümne aasta jaoks metsanduse 
arengukava, milles määratakse metsanduse arengu eesmärgid ning kirjeldatakse nende saavutamiseks 
vajalikke meetmeid ja vahendeid. Arengukava täidab ÜRO säästva arengu2 eesmärke, mh tervise ja 
heaolu, jätkusuutliku energiavarustuse, majanduse ja tööhõive, kliimamuutustega kohanemise, 
taristu, tööstuse ja innovatsiooni, linnade ja asumite ning säästva tootmise ja tarbimise eesmärkidega. 
Samuti lähtub arengukava Euroopa ministrite metsakaitse koostööprotsessist Forest Europe, mille 
käigus on kokku lepitud kestliku (so jätkusuutliku) metsamajanduse (sustainable forest management) 
definitsioon ning põhiseisukohad 3 . Forest Europe juured ulatuvad ÜRO Keskkonna- ja 
Arengukonverentsi4 otsustes sätestatud põhimõteteni, mis on olnud Eesti metsapoliitika5, varasemate 
arengukavade ja seadusandluse aluseks. Lisaks on arvestatud EL metsastrateegiaga, EL elurikkuse 
strateegiaga aastani 2030, EL kliima- ja energiapoliitika raamistikuga 2020-2030, Euroopa roheleppega, 
Euroopa Liidu ühise põllumajanduspoliitika Eesti strateegiakavaga aastateks 2023–2027 jt EL tasemel 
oluliste strateegiatega. Käesolev arengukava on kolmas järjestikune metsanduse arengudokument ja 
on jätkuks Eesti metsanduse arengukavale 2011-2020. Kuigi praegune arengukava, nagu ka eelmised, 
annab suunised eelolevaks 10 aastaks, siis eesmärk on tagada kestlikkus kõikides valdkondades ka 
pikemas perspektiivis. 

Arengukava üldeesmärk on tagada Eesti metsanduse kestlikkus 6 . Üldeesmärgi saavutamiseks on 
kavandatud ja kirjeldatud tegevusi kolme alaeesmärgi kaudu. Arengukava alaeesmärgid on: 

1. Metsandus arvestab kliimamuutuste ning metsade elurikkuse seisundiga; 
2. Metsasektori on majanduslikult konkurentsivõimeline; 
3. Metsandus on kaasav ning arvestab sotsiaalsete ja kultuuriliste väärtustega. 

Arengukava arvestab pikaajalises arengustrateegias „Eesti 2035“ esile toodud arenguvajadustega ja 
toetab otseselt kahte seatud strateegilist sihti: 

Elukeskkond – kõigi vajadusi arvestav, turvaline ja kvaliteetne 

 Elukeskkonna kujundamisel arvestatakse kõigi inimeste vajadustega ning otsustes järgitakse 
läbivalt kvaliteetse ruumi põhialuseid ja kaasava disaini põhimõtteid, et tagada igaühele nii 
vaimse, füüsilise kui ka digiruumi ligipääsetavus ja mugavus. Kasutusel on uuenduslikud 
tehnoloogiad ja looduslähedased lahendused, mis vähendavad ajakulu vahemaade läbimisel 
ja tagavad hea elukeskkonna terves Eestis. 

                                                           
1 https://www.riigiteataja.ee/akt/123122019005 
2 https://riigikantselei.ee/valitsuse-too-planeerimine-ja-korraldamine/valitsuse-too-toetamine/saastev-areng 
3 https://foresteurope.org/sustainable-forest-management-implementation/ 
4 Rio de Janeiro, 1992 
5 Eesti metsapoliitika heakskiitmine, 1997 https://www.riigiteataja.ee/akt/73663 
6 Forest Europe ja Eesti kehtiva metsaseaduse alusel on metsa majandamine kestlik, kui see tagab elustiku 
mitmekesisuse, metsa tootlikkuse, uuenemisvõime ja elujõulisuse ning ökoloogilisi, majanduslikke, sotsiaalseid 
ja kultuurilisi vajadusi rahuldava mitmekülgse metsakasutuse võimaluse. 
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 Elukeskkond on kvaliteetne ning seda planeeritakse pärandit ja looduse elurikkust hoidvalt. 
Inimesed on ruumiteadlikud ning ruumiotsused parandavad nende ühistegevuse ja osaluse 
võimalusi. 

Majandus – tugev, uuendusmeelne ja vastutustundlik 

 Eesti majandus on uuendusmeelne ja teadmistepõhine, kasutab uusi tehnoloogiaid ja 
ärimudeleid ning edendab paindlikke töövorme. Loodud on soodsad tingimused ettevõtluse 
teadus- ja arendustegevuseks ning innovatsiooniks, teadlased ja ettevõtted teevad omavahel 
koostööd. 

 Eesti majandus on vastutustundlik inimeste ja looduse suhtes. Siin on paindlikku, 
uuendusmeelset ja vastutustundlikku ettevõtlust ning ausat konkurentsi soodustav turvaline 
majanduskeskkond. Kohalike ressursside väärindamine on kasvanud ja loodusvarade 
kasutamisel arvestatakse nii elurikkuse säilimise kui ka sotsiaalmajanduslike mõjudega. 

Arengukava on üks osa7 eelarvestrateegia tulemusvaldkonnast „Keskkond“, mille eesmärk on tagada 
Eesti inimestele puhas ja mitmekesine elukeskkond, samuti soodustada vastutustundlikku suhtumist 
loodusesse. Samuti lähtub arengukava tulemusvaldkonnast "Teadus- ja arendustegevus ja ettevõtlus“, 
mille üldeesmärk on luua soodsad tingimused tootlikkuse ja elatustaseme kasvuks, heaks hariduseks 
ja kultuuriks, Eesti kestmiseks ja arenguks ning suure lisandväärtusega toodete ja teenuste tootmiseks 
ja turustamiseks. 

Toetatakse tugeva, uuendusmeelse ja vastutustundliku majanduse kujunemist, arendades ja 
suurendades võimekust erinevate metsaökosüsteemi hüvede, sh puidu kõrgemat väärindamist. Selleks 
soodustatakse tingimusi ettevõtluse teadus- ja arendustegevuseks, uute tehnoloogiate 
kasutuselevõtuks ning innovatsiooniks. Uute ärimudelite ja toimimismehhanismide abil arendatakse 
erametsaomanike tugisüsteemi ning arendatakse teiste (mittepuiduliste) metsaökosüsteemi hüvede 
tõhusat kasutamist. Sealjuures tagatakse metsade parem tervislik seisund, tootlikkus ja vastupidavus 
kliimamuutustele. Samuti on eesmärk parandada metsaelupaikade seisundit. Kuna metsad on osa 
meid ümbritsevast elukeskkonnast, pööratakse arengukavas tähelepanu kaasamise edendamisele ja 
osapoolte võimestamisele. 

Vastavalt metsaseadusele koordineerib riigi ülesannete täitmist metsanduses, sealhulgas arengukava 
koostamist ja elluviimist, Keskkonnaministeerium. Arengukava koostamisel on keskne roll olnud 
mitmel juhtkogul, Keskkonnaministeeriumi metsandusnõukogul, rahva esindajatest koosneval 
metsakogul, huvirühmadel ja muul tagasisidel8. 

  

                                                           
7 Lisaks annab eelarvestrateegia vastavasse tulemusvaldkonda oma sisendi keskkonnavaldkonna strateegiline 
arengudokument (KEVAD) aastani 2030. 
8 Täpsem ülevaade kaasamisest ning erinevate juhtkogude koosseisust ning rollist on esitatud arengukava lisas 
nr. 1. 
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Olukorra kirjeldus ja valdkonna arenguvajadused 

Eesti metsamaa pindala on 2,3 miljonit hektarit 9 , moodustades üle poole kogu Eesti maismaa 
pindalast. Viimase sajandi jooksul on metsamaa pindala Eestis järjepidevalt suurenenud peamiselt 
endiste põllumajanduslike maade arvelt. Samal ajal on üha enam ühiskonnas teadvustatud metsade 
tähtsust ja tähendust ning metsade mitmekülgse kasutamise vajadust. Eestis on metsasektori  
ringbiomajandusele üleminek üks  olulisemaid eesmärke selles valdkonnas. 

Looduskaitse alla kuuluva metsamaa osakaal on viimase kümnendi jooksul suurenenud. Metsanduse 
arengukavas 2010 määratletud 10%-line metsade rangelt kaitstuse määr saavutati aastaks 2010. 
Edasised arutelud on keskendunud rangelt kaitstava metsa tüpoloogilisele esinduslikkusele, s.t et 
rangelt kaitstud oleks 10% igast metsatüübist. Rangelt kaitstavate metsade pindala on samuti 
kasvanud, 2019. a kevadel suurendati kaitsealuse metsa pindala 26 715 ha võrra. Riigimetsamaa 1,19 
mln hektarist on nüüdseks range kaitse all neljandik ning kogu metsamaa pindalast moodustab range 
kaitse all olev mets 13,1% (ETAK järgi), 14,2% (SMI järgi). Kuid tüpoloogilise esindatuse osas ei ole 
eesmärki veel lõplikult saavutatud laane-, salu ja soovikumetsade osas, kus range kaitse alla võtmise 
protsess on veel pooleli. Projekteeritavate kaitstavate alade kihile on kantud metsaalad kõigi vajakute 
katmiseks ning sellega on tagatud nende alade ajutine kaitse kuni vastavate alade kaitse alla võtmise 
menetluse lõpuni.10 

Metsad  on peamisteks süsiniku sidujateks ning puittooted selle talletajateks. 2019. aastal ületas Eesti 
metsades puitse biomassi juurdekasv raietest, surnud puidu kõdunemisest, mullahingamisest, 
turvasmuldade kuivendamisest ja põlengutest tulenevad kasvuhoonegaaside (KHG) heited. Viimastel 
aastatel ei ole metsa tagavara enam kasvanud, seda eelkõige majandamise ja metsade vanuselise 
struktuuri tõttu (ligikaudu 39% metsadest on üle 60 aasta vanad). Ka metsamaa pindala kasv on 
viimastel aastatel lakanud11. 

Metsasektori väärtusahel hõlmab maakasutust ja suurt arvu metsa mitmekülgselt kasutavaid inimesi, 
sh metsaomanikke ja puidutööstuses hõivatuid. Samuti mõjutab metsandus elukeskkonda ja on seotud 
paljude valdkondadega nagu haridus ja teadus, innovatsioon, majandus, ettevõtlus, keskkonnakaitse, 
taastuvenergeetika jm. Seetõttu koostatakse metsanduse suunamiseks mõeldud arengukava 
laiapõhjalise dokumendina, arvestades nii sotsiaalseid, majanduslikke, keskkonnakaitselisi kui ka 
kultuurilisi aspekte. Peamiste lahendamist vajavate valdkondade kirjeldamisel on kasutatud 
metsanduse arengukava aastani 2020 täitmise lõpparuannet 12 , keskkonnaministri moodustatud 
metsanduse arengukava aastani 2030 algatamise töörühma sõnastatud probleeme ja nende kirjeldusi, 
juhtkogu arutelude tagasisidet ja materjale ning arengukava koostamise toetamiseks ülikoolide 
teadlaste ühistööna valminud alusuuringut 13 . Kõik need materjalid on ühtlasi olnud lähtealuseks 
arengukava tegevussuundadele. 

 

                                                           
9 Arengukava koostamisel on statistiliste näitajate allikana kasutatud peamiselt statistilise metsainventuuri 
hinnanguid, metsanduse aastaraamatuid, nende koostamise aluseks olnud algandmeid või nende alusel tehtud 
uuringute tulemusi ja saadud analüüsiandmeid. 
10 Keskkonnaministeerium, "Looduskaitse arengukava aastani 2020 täitmise aruanne", 2021 
11 Keskkonnaagentuur, Eesti Maaülikool „Maakasutuse, maakasutuse muutuse ja 
metsanduse sektori sidumisvõimekuse analüüs kuni aastani 2050“, 2021 
12 Metsanduse arengukava aastani 2020 lõpparuanne  
13 Eesti Maaülikool ja Tartu Ülikool „Eesti metsanduse arengukava aastani 2030 alusuuringu aruanne“, 2018 
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Eesti metsavarud 

Metsanduse pikaajaliste suundumuste määramisel on üheks olulisemaks aluseks metsade olem. 
Viimasel kümnel aastal on metsamaa pindala püsinud 2,2-2,3 miljoni ha vahemikus. Kui 2010. a oli 
metsade kogutagavara statistilise metsainventuuri (edaspidi SMI) arvutuste kohaselt 449 mln m3, 
2020. a oli see suurenenud 472 mln m3-ni, sh majandatavates metsades 403 mln m3. See tähendab, et 
metsade kogutagavara on eelmise arengukava perioodil suurenenud keskmiselt 2,3 mln m3 aastas. 
Suurenemise põhjuseks on nii metsamaa pindala kasv (võrreldes 2010. a. umbes 100 000 ha) kui 
juurdekasvust väiksem raie. Metsade vanuseline jaotus on kujunenud ajaloolistel põhjustel 
ebaühtlaseks. Kogutagavara lühiajaline muutumine sõltub tulevikus ennekõike uuendusraiete mahust, 
mis omakorda sõltub looduskaitse jt piirangutest, majandatavate metsade kokkuleppelistest 
küpsuskriteeriumitest, ilmastikust, turunõudlusest, metsaomanike otsustest, metsakahjurite levikust 
jt näitajatest. Eelmise arengukava perioodil (2011-2019) on olnud raiemaht minimaalselt 9 miljonit m3 
ja maksimaalselt 12,8 miljonit m3 aastas. Nimetatud perioodil on uuendusraiete keskmine aastane 
pindala olnud SMI järgi 33 400 ha (erinevaid raied kokku 82 500 ha/a), keskmine aastane uuendusraie 
maht 8,7 miljonit m3 aastas (kogu raiemaht keskmiselt 10,8 miljonit m3/a). Veelgi pikemas tagasivaates, 
vahemikus 2000-2019 on uuendusraiete keskmine aastane pindala olnud SMI järgi 26 400 ha (erinevaid 
raied kokku 71 800 ha/a), keskmine aastane uuendusraie maht ca 6,6 miljonit m3 aastas (kogu raiemaht 
keskmiselt 8,9 miljonit m3/a). Pikema tagasivaate puhul tuleb arvestada maareformi elluviimise 
mõjudega. Ebaühtlase vanuselise jaotuse tõttu tuleb lühemas (10-20 aastat) perspektiivis hinnata seda 
(vt Lisa 1, Soovituslik metsakasutus), kas soovitakse küpsete ja valmivate puistute tarbimisväärtust 
realiseerida (püüdes raiemahtu suunata lähemale raiele küpsusvanuse järgi) võimalikult optimaalselt 
või mitte. Samuti seda, kas ja kuidas liigutakse metsade ühtlasema vanuselise jaotuse poole, mida on 
samuti käsitletud Lisas 1. 

Raieküpsete puistute  uuendamise edasi lükkamisel tuleb arvestada, et lähikümnendil võib 
majandatavatest metsadest varutavates sortimentides küttepuidu osakaal veelgi suureneda. Küpsete 
metsade intensiivsem raie (lähikümnendil) võib teisalt aga tähendada seda, et järgnevatel kümnenditel 
on raiemahud selle tõttu oluliselt madalamad. Küpsusvanuse järgi raie rakendamine on aga siiski 
teoreetiline, sest raiete teostamisel saavad takistuseks kehtivad piirangud (raietele seatud pindala 
piirangud, uuendamise kohustus ja muud piirangud nagu näiteks vanemaid metsi eelistava elustiku 
kaitse või raierahu lindude pesitsemise ajal). Samuti peab arvestama säästliku metsamajanduse ühe 
olulise kriteeriumiga, mis sätestab, et pikas perspektiivis ei tohi raiemaht ületada aastast 
majandatavate metsade juurdekasvu (tabel 1). 

Tabel 1. Juurdekasvu näitajaid metsamaal SMI alusel 2020 

Puistute 
pindala 

Tagavara 
Juurdekasv 
hektaril 

Kogu juurdekasv (mln m3/a) 
Rangelt 
kaitstavad 
metsad 

Kaitse- ja kaitse-
funktsioonidega 
metsadii 

Majandus-
metsad 

Majandatavad 
metsad kokku14 

2,1 mln 
ha 

472 mln 
m3 7,6 m3/ha/a 

2,2 mln 
m3/a 1,9 mln m3/a 12,1 mln m3/a 14,0 mln m3/a 

 

Tabel 2. Eelmise arengukava perioodi alguse ja lõpu näitajaid SMI ja Riigimetsa Majandamise Keskuse 
(edaspidi RMK) aastaraamatute järgi 

                                                           
14 Saadakse majandusmetsade ning kaitse- ja kaitsefunktsioonidega metsade juurdekasvude liitmisel 
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Metsa-
maa 
pindala 

Tagavara Raiemaht 
Raie-
pindala 

Valmivate 
ja küpsete 
metsade 
osakaal 

Range 
kaitsega 
metsamaa 
osakaal 

Surnud 
puidu 
maht 

Riigimetsa 
külastajaid 

2010 
2,22 
mln ha 

458 mln 
m3 

8,2 mln 
m3 

71200 ha 40,0% 9,6% 
15,0 
m3/ha 1,6 mln 

2019 
2,33 
mln ha 

481 mln 
m3 

11,2 mln 
m3 

88000 ha 39,4% 14,1% 
15,7 
m3/ha 

2,9 mln 

 

Valitseva puuliigi alusel jaguneb metsade tagavara peamiselt kolme puuliigi vahel – mänd (35%), kuusk 
(20%), kask (26%). Samade puuliikidega metsamaa pindalad on vastavalt 711 000 ha, 439 000 ha ja 
684 000 ha, lisaks  on Eestis 210 000 ha hall-lepikuid (9 %) ja 152 000 ha haavikuid (6,5 %). Puistute 
keskmine vanus on Keskkonnaagentuuri andmetel alates 2013. aastast kahanenud kuuse, kase, haava, 
lepa ja sanglepa puhul, männi puhul on aga puistu keskmine vanus tõusnud. Siiski on summaarselt 39% 
puistute vanus üle 60 aasta.15 Meie majandatavad metsad on keskmisena vanad ja nende uuendamine 
läbi uuendusraiete mõistlik. 

Keskkonnaameti metsauuenduse iga-aastased hindamised on näidanud, et paljud okaspuu raielangid 
uuenevad erametsades peamiselt lehtpuudega. 16  SMI andmetel moodustavad kuni 20 aastastest 
majandatavatest puistutest Eestis hall-lepikud 24% (88 000 ha). Majandatavaid hall-lepikuid on Eestis 
kokku ca 200 000 ha, moodustades kõikidest majandatavatest puistutest ligikaudu 10%, neist 
omakorda umbes 70% kuuluvad Ia või I boniteediklassi. Majandusmetsade, mille majandamispiirangud 
tulenevad peamiselt vaid metsaseadusest, osakaal metsamaast on püsinud stabiilsena (74-75%), 
suurenenud on range kaitsega metsamaa osakaal, s.o 14,2% kogu metsamaast. Majandusmetsade 
puistute pindala on viimase SMI andmetel 1,7 miljonit ha, kogutagavara 333 miljonit m3, juurdekasv 
12,0 miljonit m3/a ning keskmine hektaritagavara 192 m3. 

 

Eesti metsade majandamine 

Metsa majandamine tähendab metsa uuendamist, kasvatamist, kasutamist ja kaitset. Metsade 
uuendamiseks kasutatakse uuendusraieid, mis jagunevad lage- ning turberaieteks. Lageraie korral 
võidakse raielangilt raiuda ühe aasta jooksul raie algusest arvates kõik puud, välja arvatud seemne- ja 
säilikpuud. Turberaiete puhul uuendatakse ala vana metsa turbe all ehk  vana metsa asendumine uue 
metsapõlvkonnaga toimub pikema aja jooksul ja mitmes järgus. Et tagada edukas uuenemine peab 
raieviisi valikul ennekõike lähtuma  puistu omadustest ning kasvukoha tingimustest. Uuendusraietele 
on seadusega pandud mitmeid piiranguid (näiteks raievanus, langi maksimaalne pindala, säilik- ja 
seemnepuude jätmine jm), et toetada ennekõike elurikkuse säilimist. Uuendusraiete mahud annavad 
suurema osa kogu aastasest raiemahust, aga raietele seatud tingimustega saab riik kaudselt neid 
mahtusid suunata. Otsesemalt on võimalik raiemahtusid suunata riigimetsades. Samuti saab 
raiemahtu mõjutada Vabariigi Valitsus, kel on õigus metsa loodusliku tasakaalu tagamiseks seada 
piiranguid uuendusraie langi pindalale, kui on põhjendatult alust eeldada, et raie maht võib ületada 
majandatava metsa juurdekasvu (metsaseaduse § 6 lõige 21). 

Erametsade uuendamine sõltub metsaseadusega määratud kohustuse järgimisest, et uuendusraiega 
raiutud puistud uuendataks tähtaegselt, erametsaomanikule tehtud tulumaksuseaduse erisusest, 
metsa uuendamise toetustest ja metsataimede kättesaadavusest turul. Kõiki neid jt kaudseid tegureid 

                                                           
15 SMI 2020 
16 https://loodusveeb.ee/et/uudised/meeldetuletus-kaes-sobiv-aeg-metsade-uuendamiseks 
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tuleb analüüsida tervikuna erinevate otsuste tegemisel. Uuendusraiete järgselt on metsaomanikul 
kohustus rakendada metsa uuendamise võtteid, mis hiljemalt viis aastat ning loo, siirdesoo, madalsoo, 
raba, osja, tarna ja lodu metsakasvukohatüüpides kümme aastat pärast raiet (või metsa hukkumist) 
tagavad uuenenud metsa. On oluline, et mets uueneks kasvukohale sobivaimate ja majanduslikult 
väärtuslike puuliikidega. Kasvukohale vastavate liikide nimekiri ning muud nõuded (puude kõrgus ning 
arv) on vastavate regulatsioonidega määratud ning mitmed metsa uuendamisega seotud tegevused ka 
riiklikult toetatud. Selleks, et suurendada metsade puuliigilist mitmekesisust, lisati 2021. aastal 
uuendamisel kasutada lubatud puuliikide loetellu ka harilik pärn. Perioodil 2011-2020 toetati 
erametsade uuendamist  aastas keskmiselt 1 miljoni € ulatuses, sh toetusmeetme iga-aastane eelarve 
on perioodi algusega võrreldes täna peaaegu kahekordne. Siiski on viimastel aastatel esitatud toetuste 
taotluste hulk olnud oluliselt suurem kui toetuse eelarve, mis viitab meetme kasvavale populaarsusele. 
Erametsade uuendamine sõltub metsaseadusega määratud kohustuse järgimisest, et uuendusraiega 
raiutud mets uuendataks tähtaegselt, erametsaomanikule tehtud tulumaksuseaduse erisusest, metsa 
uuendamise toetustest ja metsataimede saadavusest turul. Kõiki neid jt kaudseid tegureid tuleb 
analüüsida tervikuna. 

Lisaks uuendusraietele tehakse metsades hooldusraieid, et tagada kasvukohale sobilik puistu liigiline 
koosseis, hea tervislik seisund ning välja langeva puidu tõhus kasutamine. Samuti tehakse valikraieid 
metsade püsimetsana majandamise eesmärgil, millele peab järgnema välja raiutud (ka välja langenud) 
puude pidev asendumine või asendamine uute kasvukohale looduslikult omaste puudega. Valikraie 
rakendamine nõuab häid metsanduslikke teadmisi ning kogemusi ja sealjuures tuleb arvestada 
puistute sanitaarse seisundi halvenemise riskiga, samuti uuendamisega seotud probleemidega. Kuna 
Eesti metsanduses seni püsimetsanduse kogemus praktiliselt puudub, siis on oluline selle meetodi 
igakülgne uurimine, sh tuleb selgitada, millistel kasvukohtadel ning puistutes on püsimetsandus 
rakendatav.  

Kvartali- või piirisihi sisseraie või olemasoleva sihi või teeserva, kraavi kalda ja kraaviserva 
puhastamiseks on võimalik rakendada trassiraiet. Kujundusraieid kasutatakse kaitstaval loodusobjektil 
kaitse-eesmärgi saavutamiseks vastavalt kaitsekorralduskavale, liigi kaitse ja ohjamise tegevuskavale 
või kaitstava looduse üksikobjekti või vääriselupaiga seisundi säilitamiseks ja parandamiseks. Et 
kasutada metsamaad muul eesmärgil kui metsa majandamine (näiteks põllumaana või teealuse 
maana), tuleb kasutada raadamist. Raadamisel on pikaajaline ja oluline mõju metsandusele, 
elurikkusele ning süsiniku sidumisele ning kasvuhoonegaaside arvestusele. Kõikide raiete puhul on 
oluline tagada tööde kvaliteetne teostus, mis arvestab kasvukoha tingimusi, elurikkust ning looduslikke 
olusid. Kahjustada ei tohi metsamulda ega muuta veerežiimi määral, mis halvendaks metsa uuenemise 
ja uuendamise tingimusi. 

Kuigi viimasel poolsajandil on metsamaa pindala tõusnud, siis metsamaa raadamine (asulate 
laienemine, infrastruktuuri rajamine, aga ka soode ja rabade taastamine, poollooduslike koosluste (sh 
puisniitude) taastamine, riigikaitseliste tegevuste laiendamine jms) mõjutab metsamaa pindala kasvu 
negatiivselt. Ka on viimastel aastakümnetel pidurdunud looduslik põllumajanduslike maade 
metsastumine, sest selliseid maid on aktiivsesse kasutusse võetud. Lisaks on maareform peaaegu 
lõppenud ning tekkinud on omanikud, kes neid alasid kasutavad erinevatel eesmärkidel. Kliimapoliitika 
eesmärkide elluviimiseks on üks töötav lahendus seni kasutusest väljas oleva väheväärtusliku maa 
metsastamine (mitte poollooduslike koosluste ja tootliku põllumajandusmaa arvelt). Seetõttu on 
oluline selleks sobivate alade metsastamiseks välja töötada meetmed. 

Kui pikaajaliseks eesmärgiks seada kvaliteetsema tarbepuidu suurem väljatulek uuendusraiel, tuleb 
tähelepanu suunata metsade uuendamisele kasvukohale sobivate ning majanduslikult väärtuslike 
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puuliikidega. Näiteks on oluline viljakatel kasvukohtadel kasvavad hall-lepikud asendada kuusikute ja 
arukaasikutega. Samuti aitab metsade kvaliteeti ja tootlikkust tõsta parendatud  ja testitud 
seemlaseemnest kasvatatud istutusmaterjali kasutamine metsauuendustöödel, samuti õigeaegsed 
hooldusraied. See aitab ühtlasi parandada metsa kliimamuutustega kohanemist ja haiguskindlust 
tulevikus. Raiete kavandamisel tuleb arvestada puuliikide iseärasusi, kuivõrd teatud puuliikide puhul 
(näiteks haab, kuusk, hall-lepp) võib raie ajatamine tähendada seda, et saadava puidu majanduslik 
väärtus ajas väheneb. See tähendab muuhulgas ka seda, et madalama kvaliteediga sortimentide 
(ennekõike küttepuidu) osakaal pigem suureneb. 

Seni ei ole pööratud tähelepanu eraomandis olevatele metsadele, mida ei majandata. Maa-ameti poolt 
läbiviidud analüüsi tulemusena on selgunud, et ilma rangete piiranguteta metsamaa katastriüksusi, 
mille kohta ei ole esitatud inventeerimisandmeid ega metsateatisi, on kokku üle 100 000 hektari. 
Tegemist on olulise ressursiga, mille kasutuspotentsiaali on tarvis analüüsida. Eesmärgiks on need alad 
tuvastada, selgitada välja mittemajandamise põhjused ning vajadusel nende alade väärtustamisele 
kaasa aidata. 

 

Metsade kaitse ja elurikkus 

Eestis on erineva kaitserežiimiga metsade osakaal 25% (ca 600 000 ha). Rangelt kaitstavate metsade 
osakaal on pidevalt suurenenud, sest sellised kokkulepped on tehtud metsanduse arengukavasid 
koostades. Arvestatud on ka kohustusega planeerida üleeuroopalist looduskaitsealade võrgustikku 
(Natura 2000). Kui eelmise arengukava eesmärk oli, et rangelt kaitstakse minimaalselt 10% 
metsamaast, siis see eesmärk on nüüdseks ületatud ja rangelt kaitstakse enam kui 14% metsamaast 
(SMI). Kuna aga rangelt kaitstavatel aladel on majandustegevus keelatud ja pindala ülempiiri ei ole 
kokku lepitud, on metsa- ja puidutööstuse esindajad arengukava aruteludes välja toonud, et 
ettevõtetel puudub kindlus edasise tegevuse planeerimiseks ja investeerimiseks. Samades aruteludes 
on looduskaitseorganisatsioonid välja toonud, et vanade metsade elustikku ei ole võimalik tõhusalt 
kaitsta, kui vanad loodusmetsad ei ole kaitse all. Vajadus selliseid loodus- ja põlismetsi senisest 
tõhusamalt kaitsta on välja toodud ka EL elurikkuse strateegias aastani 203017 ja EL metsastrateegia 
aastani 2030 18 . Täiendavalt on arengukava ette valmistavates töörühmades välja toodud 
looduskaitsemehhanismide puuduseid. Näiteks erametsamaale jäävaid looduskaitselisi piiranguid 
väljaspool Natura alasid kompenseeritakse sageli vaid osaliselt maamaksusoodustuse kaudu, mis 
mõjutab jällegi kohalike omavalitsuste tulubaasi. 

Metsa- ja metsaelustiku kaitsega Eestis on seotud ka üleeuroopaline kaitstavate alade võrgustik Natura 
2000. Natura 2000 võrgustiku eesmärk on säilitada või vajadusel taastada üleeuroopaliselt ohustatud 
liikide ja elupaikade soodne seisund. Eestis alustati Loodusdirektiivi metsade inventeerimisega 1999. 
aastal. Tänaseks on kümnest metsaelupaigast kahe (pangametsad ning lammi-lodumetsad) 
üldseisundit hinnatud soodsaks. Vanade loodusmetsade ning soostuvate ja soo-lehtmetsade 
üldseisund on halb ning ülejäänud kuuel ebapiisav. Kui valdavalt on metsa elupaigatüüpide levila ja 
pindala piisav, siis struktuuri ja funktsioonide seisund on tihti ebapiisav või halb19. 

                                                           
17 https://ec.europa.eu/environment/strategy/biodiversity-strategy-2030_et  
18 https://eur-lex.europa.eu/legal-ontent/ET/TXT/HTML/?uri=CELEX:52021DC0572&from=EN 
19 https://nature-art17.eionet.europa.eu/article17/habitat/report/  



 

 

10 
 

Aastatel 2017-2020 ohustatuse hindamisel käsitletud liikidest (>14 000) on rohkemal või vähemal 
määral metsaga seotud üle 6000 liigi. Neist on ohustatud liigi kategooria (CR, EN, VU) omistatud enam 
kui 9% liikidest ja kategooria „ohulähedane“ (NT) 5% käsitletud liikidest20. Eesti rohkem kui 1100 
ohustatud liigist moodustavad metsaliigid rohkem kui 40%. Võrreldes 2007-2008 aasta hindamisega 
on seisund halvenenud kõige rohkem haudelindudel. iii  Kuid pikaajaliste andmete kohaselt on 
metsalindude seisund kõige rohkem muutunud vanade okaspuumetsade spetsialistidel ning vähem 
leht- ja segametsades.21 Eesti haudelinnu paaridest pesitseb metsades umbes 70%. 

RMK on rakendanud vabatahtlikku pesitsusaegset raierahu riigimetsades perioodil 15.04–15.06, s.o 
kaks kalendrikuud, viimased kakskümmend aastat. Samuti on uuringute kohaselt 95% 
erametsaomanikest nõus vabatahtlikult pidama metsas raierahu lindude pesitsemise ajal22 ja selle 
järgimist toetavad mitmed osapooled avalikus debatis linnurahu vajalikkuse üle. Sellised vabatahtlikud 
ja informatiivsed meetmed on tervitatavad, et meie metsade linnustikku ja loomastikku tundlikul 
kevad-suvisel ajal hoida. Üksnes vabatahtlikest meetmetest kevad-suvisel ajal fauna kaitsmiseks siiski 
ei piisa, mistõttu tuleb vähemalt kaitstavatel aladel, mis on linnustiku ja ka muu loodusliku 
mitmekesisuse seisukohast kõige olulisemad, seniseid kaitsemeetmeid tõhustada. Samuti tuleb välja 
selgitada ja analüüsida, milliseid võimalusi ja riske (mh raierahuga kaasnevad kulud) raierahu laiem 
rakendamine mittekaitstavates erametsades kaasa võib tuua. 

Kaitsemeetmete tõhustamine peab arvestama ka teiste ökoloogiliselt oluliste aspektidega. 
Metsaelustiku mitmekesisuse tagamiseks on raiete käigus vaja säilitada surnud puid ning säilikpuid. 
Metsade majandamisel tuleb senisest enam säilitada laialehiseid lehtpuid, samuti suuri ja vanu puid. 
Metsade sidususe ja elurikkuse aspektist on oluline vältida suurte lagedate alade koondumist. 

Eelmise sajandi lõpust alates on Eesti metsanduse osaks olnud vääriselupaigad. Vääriselupaik on ala, 
kus kitsalt kohastunud, ohustatud, ohualtide või haruldaste liikide esinemise tõenäosus on suur. 
Vääriselupaikade kaitse on kohustuslik avalik-õigusliku juriidilise isiku metsamaal ja vabatahtlik 
eramaal. Eramaal on võimalik sõlmida leping vääriselupaiga kaitseks. 2021. aasta märtsi seisuga oli 
keskkonnaregistrisse kantud ca 12 400 vääriselupaika kogupindalaga 32 000 ha (s.o ~1,3% 
metsamaast), 84% nendest asus riigimetsas. Seni leidmata väärtuslike metsaalade ja loodusmetsa 
kildude säilitamiseks koostas Keskkonnaministeerium riigi- ja erametsas vääriselupaikade 
inventeerimise tegevuskava23. Oluline on tagada, et metsaomanik on kaasatud inventeerimisel ja selle 
järgsetes tegevustes, kui ala kvalifitseerub vääriselupaigana. 

Täna on riigimets sertifitseeritud PEFC ja FSC standardite järgi, erametsade sertifitseerimist on 
toetatud läbi riiklike standardite koostamise toetuse. Metsaomanike organisatsioonide kaudu 
toetatakse erametsade sertifitseerimist. Kestlikku metsamajandamist edendavaid meetmeid 
soodustab riik ka edaspidi. 

Parandada halvas või ebasoodsas seisundis olevate liikide elutingimusi elupaikade taastamise ja 
hoidmise kaudu, on üks riigi esmaseid prioriteete. Metsaelupaikade kaitse korraldamiseks, sh seisundi 
parandamiseks tuleb koostada elupaigaspetsiifikat arvestavad tegevuskavad kaitstavatele metsadele 
ja need ellu viia. Lõpule tuleb viia protsess range kaitse tüpoloogilise esinduslikkuse saavutamiseks – 

                                                           
20 Eesti looduse kaitse aastal 2020, lk 127 
21 EELIS, Agu Leivitsa kokkuvõte 
22 https://www.eramets.ee/wp-content/uploads/2019/10/Erametsaomanike-uuringu-2019-aruanne.pdf. 
23  Keskkonnaministeerium, „RIIGI- JA ERAMETSAS VÄÄRISELUPAIKADE INVENTEERIMISE TEGEVUSKAVA 
aastateks 2021-2023“, 2021 
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juba välja valitud laane-, salu- ja soovikumetsade alade kaitseks tuleb kehtestada sobiv kaitsekord. 
Jätkata tuleb eelkõige olemasolevate kaitsealade vajaduspõhise kaitsekorra uuendamisega. 

Selleks, et vähendada metsaomanike vastuseisu looduskaitse piirangutele, tuleb otsida viise nende 
paremaks kaasamiseks looduskaitse planeerimisse ja pakkuda tuge (nõustamine, erinevate 
metsaökosüsteemi hüvede kasutamise/majandamise võimalused, toetused ja hüvitised), et 
metsaomanik saaks oma majanduslikud huvid paremini ühitada looduskaitse taotlustega. Tuleb tõsta 
maaomanike teadlikkust erinevate piirangute eesmärkide ning majandamispiirangute ja -võimaluste 
kohta. Oluline on jätkata eraomanike toetamist ja tunnustamist, kes oma maal loodust kaitsevad ja 
aitavad kaasa loodus- ja pärandkoosluste säilimisele. 

 

Metsanduse roll kliimamuutuste leevendamisel ja metsade kohanemisvõime 

Metsandusel on globaalselt oluline roll kliimamuutuste leevendamisel, ja samas on oluline ka metsade 
kohanemine muutuvate kliimatingimustega. Väga oluliseks küsimuseks on metsade hea tervislik 
seisund, mis tagab nende võime siduda süsinikku ja seista vastu kliimamuutustest tingitud 
sagenevatele ja intensiivsematele häiringutele (tormidele, põlengutele, erinevatele haiguste ja 
kahjurite puhangutele jne). SMI andmete põhjal oli 2018. a. kahjustatud metsamaa pindala Eestis 
653 000 ha, millest enamuspuuliigi järgi on 26% männikud, 25% kuusikud, 24% kaasikud, 11% haavikud 
ning 14% muud liigid. Metsamaal esinevatest kahjustustest suurima osa moodustasid uluksõraliste 
poolt tekitatud kahjud (37%), juurepess (14%) ja haavataelik (11%). Tormi- ja putukakahjustustest oli 
mõjutatud keskmiselt umbes 120 000 ha metsamaad. Nii puistute tervislikku seisundit, puiduressursi 
majanduslikku väärtust kui ka ökoloogilist kestlikkust mõjutavad oluliselt kasutatavad 
metsakasvatuslikud võtted, läbi mille on võimalik oluliselt parandada metsade püsikindlust ja nende 
tervislikku seisundit. Õigeaegselt läbi viidud hooldusraied ja puistute kasvatamine optimaalse tiheduse 
juures muudavad metsa oluliselt vastupidavamaks näiteks tormi- ja lumekahjustustele. Segapuistuteks 
kujundatud metsad on vastupidavamad nii putukakahjustustele kui seenhaigustele. Samas võivad 
sobimatud metsakasvatuslikud võtted anda vastupidise tulemuse, näiteks valel ajal tehtud 
hooldusraied kuusikutes on sageli juurepessu-, tormi- ja põdrakahjustuste soodustajaks. Samuti ei 
osatud puhtkuusikute rajamisel põllumajanduslikele maadele arvestada võimalike juurepessu 
kahjustustega. Muutuva kliima tingimustes, kus prognoositakse soojemaid lumekatteta talvesid ja 
heitlikke suvesid, on metsade püsikindluse parandamine väga oluline ülesanne. Kliimamuutuste mõju 
tugevus ja ulatus Eesti metsale oleneb piirkonnast ja kasvukohatingimustest, metsa vanusest ja 
seisukorrast ning majandamise otsustest.  

Metsa- ja maastikutulekahjude esinemist ja kulgu võivad kliimatingimuste muutumise korral mõjutada 
temperatuuri tõus, pikemad kuivaperioodid ja lumikatte vähenemine või puudumine. Samuti 
sagenevad ja intensiivistuvad looduslikud häiringud. Kuivade ja kuumade ilmade korral on soodustatud 
süttimise võimalused ja põlengute laialdasem levik. Oluline on, et rakendataks võimalikult palju 
ennetavaid meetmeid (ligipääsud, veevõtukohad, tuleohutuskujad) ja oldaks valmis ka riigi poolt kiirelt 
ja efektiivselt reageerima. Siinjuures tuleb analüüsida, kas ka kaitsealade külastatavate teede äärest 
on mõistlik surnud ja lamapuit koristada või mitte. Mida tõhusam on valmidus reageerida, seda enam 
saab ära hoida kahjusid metsale.  

Puistute koosseis ja selle kaudu puidu kvaliteet ning puidu kättesaadavus liigniisketest metsadest võib 
kliimamuutuste tagajärjel halveneda ja kulutused metsanduses suureneda. Seetõttu on vaja 
suurendada investeeringuid metsade infrastruktuuri ja inimeste teavitusse, et tagada puidukasutuse 
säilimine ja puidu kvaliteet ning suurendada sel teel süsiniku sidumist. Metsakasvatajaile ja 
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metsaomanikele tuleb anda nõu looduslähedaste ja kliimamuutusi pehmendavate 
metsakasvatusviiside kasutamiseks. Suuremat tähelepanu on vaja pöörata metsataimekasvatusele, 
metsaselektsioonile, puistute hooldamisele, metsakaitsele ja -patoloogiale24. 

Ka metsade vanuseline struktuur võiks olla ühtlasem, mis on samuti positiivne kliimamuutuste vaates: 
lähitulevikus ennustatakse ekstreemsete ilmastikunähtuste (tormid, põuad) sagenemist, kuid erineva 
vanusega metsad  taluvad ekstreemsusi niisamuti erinevalt. 

Metsamaa süsiniku sidumise ja talletamise võime on üks olulisemaid kliimamuutusi leevendavaid 
mehhanisme. Võimalikult suure süsiniku sidumise tagab see, kui metsamaa produktsioonipotentsiaal 
oleks parimal võimalikul viisil kasutatud, st alal kasvaksid kasvukohale sobilikud puuliigid, puistu oleks 
tootlik ning heas tervislikus seisundis. Selle tagamiseks tuleb senisest tõhusamalt tegeleda metsade 
uuendamise ning hooldamise ja kujundamisega, arvestades sealjuures metsade kaitse vajadusega. 
Hooldusraiete, aga ka teiste eespool nimetatud metsamajanduslike tegevuste mõju süsiniku 
sidumisele vajab oluliselt enam uuringuid, et teha kindlaks nende tegevuste mõju süsinikuringele. 
Metsade uuendamisel on seni olnud vajaka kvaliteetsest istutusmaterjalist: hinnanguliselt on senisest 
suuremaks metsauuendamiseks vaja aastas kasvatada praegusest (ca. 38 milj.) umbes viis miljonit 
metsataime rohkem. Metsade kestlik majandamine aitab säilitada ja suurendada süsinikuvarusid 
biomassis ja mullas, tõhus metsakasvatuslik tegevus aga suurendab kvaliteetse puidu osakaalu 
raieküpsetes metsades, mis aitab oluliselt kaasa süsiniku pikaajalisele säilitamisele puittoodetes ning 
süsiniku asendusefekti suurendamisele.  Tootliku ja kvaliteetse metsa kasvatamisel on olulised 
metsapuude parendamine ning seemnemajanduse arendamine. Siinkohal on probleemiks 
seemnekandvuseas seemlate vähesus ning järglaskatsete puudumine. Metsaselektsiooni alases 
tegevuses tuleb muu hulgas rohkem arvestada ka kliimamuutuste mõjudega. Selleks on vaja uurida 
erinevate puuliikide (mh laialehiste liikide) kohanemisvõimet, haiguskindlust ning geneetilist 
mitmekesisust. 

Süsiniku varudest metsas ja puittoodetes raporteeritakse Euroopa Liidu tasandil maakasutuse, 
maakasutuse muutuse ja metsanduse all (Kyoto protokolli LULUCF sektori aruandlus). LULUCF sektori 
inimtekkeliste kasvuhoonegaaside sidumist ja heidet mõjutavad peamiselt metsade vanuseline 
struktuur, majandamise praktikad metsamaal (sh raiepindala) ja põllumaal, kuivendatud 
turvasmuldadest tulenev heide, aiandusturba heitkogused ning süsiniku sidumine puittoodetes. 
LULUCF sektoril on Eesti suure metsasuse tõttu riigi süsinikubilansis tähtis roll. Samamoodi on 
metsandusel LULUCF sektori siseselt oluline roll, sest metsamaa ja puittooted on sektori ainsad 
süsinikku siduvad valdkonnad. Teisalt tuleb arvestada, et süsiniku sidumise kasv metsamullas ja puistu 
biomassis on piiratud ning ka inimese sekkumiseta süsinikubilanss tasakaalustub. Seetõttu on väga 
väikese raiemahuga (nt uuendusraiete maht 5 miljonit m3/a) võimalik lühiajaliselt (näiteks 10 aastat) 
suurendada metsades kogu LULUCF sektori sidumist, st kompenseerida teiste LULUCF valdkondade 
heidet, sh osaliselt muud tööstusheidet. Samas tähendab see lühiajaliselt väiksemat sidumist 
puittoodetesse ja pikemaajaliselt muutust metsade vanuselises struktuuris, mis võib halvendada 
puistute tervislikku seisundit (sh puidu majanduslikku kvaliteeti). See võib omakorda vähendada 
metsade süsiniku sidumise võimet tulevikus, samuti süsiniku talletamist pika kasutuseaga 
puittoodetes.  Seega lühiajaline võit LULUCF sektoris (s.o väiksem raiemaht metsas) tuleb tegelikult 
tuleviku sidumise arvelt25. Väga suurt efekti metsamaa süsiniku sidumise suurendamisele omab aga 
mittemetsamaade metsastamine, mille täiendavat potentsiaali on edaspidiselt vaja analüüsida ning 

                                                           
24 Keskkonnaministeerium, „Kliimamuutustega kohanemise arengukava aastani 2030“, 2016 
25 Maakasutuse, maakasutuse muutuse ja metsanduse sektori sidumisvõimekuse analüüs kuni aastani 2050 
 Keskkonnaagentuur, Maaülikool 2021 
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vajadusel metsastamist toetavad ja soodustavad meetmed kujundada. Vajalik on valdkondlik koostöö 
eriala ekspertide ja teadusasutustega, et leida tasakaal sotsiaalmajanduslike hüvede, elurikkuse kaitse 
ning metsade pikaajalise võime vahel tõhusalt süsinikku siduda ja talletada. 

Puidupõhistel kestvustoodetel on kliimamuutuste seisukohast ülimalt oluline roll. Esiteks, et puitu 
kasutatakse Eesti kaasaegses arhitektuuris seni vähe, tuleb selle kasutamist ehitistes ja  
insenertehnoloogilist arendamist senisest rohkem toetada ja silmapaistvaid (sh avaliku sektori) 
näidisehitisi rajades kultuurilisi eelarvamusi puitehituse suhtes kummutada. Pika elueaga puittoodete 
kasutamine fossiilenergia-mahukate (atmosfääri vabaneb n-ö uut süsinikku) materjalide asemel aitab 
samas vähendada teiste sektorite heidet ning parandada inimeste elu- ja töökeskkonda. Teine oluline 
aspekt on puidupõhise biomassi kasutamine energeetikas. Biomassi põletamine fossiilsete kütuste 
asemel aitab reeglina vähendada heidet ja fossiilsetes kütustes sisalduva süsiniku lisamist 
süsinikuringesse. Energeetilisse kasutusse jõuab madalakvaliteediline ümarpuit (nt mädaniku 
kahjustusega) ja raidmed, millele täna alternatiivsed kasutusvõimalused Eestis puuduvad. 2017. a oli 
metsamaalt pärit likviidse puidu mahust 36% küttepuit ning raidmed26. Aastate 2011-2020 keskmine 
küttepuidu hind on olnud 25-26 €/m3. Sama perioodi kõikide teiste sortimentide keskmine tihumeetri 
hind on olnud 55 €, sh palgil keskmiselt 64 €/m3 ja paberipuidul 37 €/m3. Toimiva turumajanduse 
tingimustes läheb energeetilisse kasutusse kaskaadkasutuse põhimõttel üksnes selline puit, mida pole 
võimalik teisiti ega tõhusamalt väärindada. Samuti peab Eesti biomassi kasutamisel järgima EL 
taastuvenergia direktiivi (EL) 2018/2001 ja tagama selle rakendamise, sh materjali vastavuse biomassi 
säästvuskriteeriumitele. 

 

Metsanduse roll majanduses ja tööhõives 

Metsasektoril on väga oluline roll Eesti majanduses ja tööhõives andes ligikaudu neljandiku Eesti 
töötleva tööstuse käibest (lisaks kaudne mõju energeetikasse, ehitusse, transporti jne),  
tasakaalustades teiste majandusharude negatiivset väliskaubandusbilanssi ning olles väga tähtis 
regionaalse tööhõive looja (ettevõtted paiknevad üle kogu Eesti – üle 80% töökohtadest Harjumaast 
väljaspool). Samuti on sektori otseste ja kaudsete maksude osakaal riigi maksutuludest moodustanud 
stabiilselt 10-11% (2007-2019 keskmisena), olles kõrgem viimastel aastatel (2016-2019 keskmine 
11,8%). Perioodil 2015-2019 on ühe tihumeetri raiumine toonud riigile keskmiselt 82 € maksutulu27. 

Metsandus ja puidutööstus on pikalt olnud Eesti väliskaubanduse üks suurimaid tasakaalustajaid ja 
seeläbi üks riigi majandusarengu vedajaid. Puidu ja puittoodete ekspordis oli 2020. aastal Eesti päritolu 
toodete osatähtsus 96%. Tähtsamad eksporditavad kaubagrupid (rahaliselt) on puidust 
kokkupandavad ehitised, puidust ehitusdetailid ja saematerjal. Teisalt ekspordime me iga-aastaselt 
töötlemata okas- ja lehtpuu paberipuitu umbes 2 miljonit m3, kuna selle töötlemiseks ja 
väärindamiseks kohapeal vajalik tööstus praktiliselt puudub. 

Statistikaameti andmetel oli metsanduses ja puidutööstuses aastatel 2000-2017 hõivatud keskmiselt 
27,3 tuhat töötajat, neile lisanduvad veel puitmajaehituses ning mööblitööstustes puitmööbli 
tootmisega, aga ka soojamajanduses ning elektritootmises hõivatud inimesed. Koos mööblitööstusega 
oli 2020. aastal metsasektoris otseselt hõivatuid ligikaudu 31 000 inimest. Lisaks loob metsandus ja 
puidutööstus veel palju töökohti energeetikasektoris, sest biomasskütustel  põhineb üle 50 protsendi 

                                                           
26 https://old.keskkonnaagentuur.ee/sites/default/files/elfinder/article_files/puidubilanss_2017_0.pdf 
27  https://www.eramets.ee/wp-content/uploads/2020/12/Metsamajanduse-lisandva%CC%88a%CC%88rtus-ja-
maksutulu-2007-2019.xlsx 
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Eesti soojatootmisest ja 5 protsenti elektritootmisest. Enamik sektori töötajatest on tööl alaliselt, 
ajutiste töötajate keskmine osakaal on olnud 11,0% metsamajanduses ja varumises ning 2,7% puidu ja 
paberitööstustes. Sektoris domineerivad meessoost töötajad, seda eriti just metsamajanduses (87%), 
puidu- ja paberitööstustes on viimastel aastatel naiste osakaal suurenenud 35%-ni. Metsasektor on 
väga oluline tööandja maapiirkondades. Seda iseloomustab asjaolu, et valdkonna keskmine hõivatute 
osakaal kogu tööhõivest perioodil 2018-2020 oli Jõgevamaal, Valgamaal, Viljandimaal, Põlvamaal ja 
Võrumaal vahemikus 12-14%. Seevastu Harjumaal oli sama näitaja ligikaudu 2%. Paraku hinnatakse 
Eestis vajaliku tööjõu olemasolu tihti puudulikuks. 

 

Metsanduse konkurentsivõime 

Ajavahemikus 2011–2019 on kasvanud otsene lisandväärtus nii metsa- kui ka puidutööstuses. Selle 
haru otsene lisandväärtus raiutud tihumeetri kohta oli 2011. a 67 €/tm, 2019. a 84,5 
€/tm. 28 Metsandussektor tervikuna annab (metsandus, puidu- ja paberitööstus, mööblitööstus, 
biomasskütuste põhine energeetika) Eesti sisemajanduse kogutoodangust stabiilselt ca 4,5-4,8%. 
Otsene, kaudne ja indutseeritud lisandväärtus raieühiku kohta oli perioodil 2011–2019 keskmiselt 198 
€/tm 29 . Statistikaameti andmeil on metsasektori ettevõtete investeeringud põhivarasse perioodil 
2011-2020 olnud suurusjärgus 400 miljonit eurot aastas, sh puidutöötlemise ja puittoodete tootmise 
valdkonnas umbes 200 miljonit eurot ning paberi ja pabertoodete tootmise valdkonnas 30 miljonit 
eurot aastas. 

Puidu väärtusahelas on seni tähelepanu pööratud puidu mehhaanilisele väärindamisele. Nii 
metsanduse, kui ka puidu mehhaanilise töötlemise valdkonnas on Eestis olemas kaasaegne teadmus, 
tugev ettevõtlussektor võimekusega investeerida tänapäevastesse tehnoloogiatesse. Kuid puidu 
keemilise väärindamise valdkond on kodumaise kapitali poolt väga nõrgalt kaetud. Isegi praeguse väga 
tagasihoidlikus mahus välisinvestorite poolt Eestis arendatud okaspuutselluloosi, haavapuitmassi ja 
paberitööstuse puhul on näha, kuivõrd kõrge lisandväärtuse tasemega on see väärtusahel. Ka 
võrdlused Soome või Rootsi metsasektoriga osutavad sellele, et kõrgtehnoloogilise puidutöötlemise 
rajamine Eestisse eksporditava paberipuu ning puiduhakke ressurssi hõlmaval moel peaks olema 
metsa- ja puidutööstuse oluline arengueesmärk.  

Puidu väärtusahela konkurentsivõime tõstmise seisukohalt on tõsine probleem, et liiga suur osa 
töötleva tööstuse arendustööd toimub väljaspool Eestist, sageli suurte hargmaiste ettevõtete 
emafirmade uurimisüksustes, mitte Eestis kohapeal. Ajavahemikus 2011-2019 kulutati Eesti 
puidusektoris teadus- ja arendustegevusele kokku keskmiselt 483 000 eurot aastas (sh. 441 000 
ettevõttesisestest vahenditest). Samal perioodil on teadus-arendustegevusega seotud töötajate arv 
sektoris vähenenud 21-lt täiskohaga töötajalt 2011. aastal 8-le töötajale 2019. aastal. Ettevõtetel on 
olnud lihtsam tellida vajalikud uuringud välismaistelt uuringufirmadelt, kus laborid ja vastav 
teadlaskaader olemas. Eesti ülikoolidest lahenduse saamine võib võtta kauem aega, sest mingi 
spetsiifilise probleemi lahendamiseks tuleb alles seadmed hankida, labor sisustada ja vahel ka 
spetsialistid ette valmistada. Eesti väikestel firmadel pole aga sageli rahalisi võimalusi teadusuuringuid 
ja arendustöid tellida.  

                                                           
28  https://www.eramets.ee/wp-content/uploads/2020/12/Metsamajanduse-lisandva%CC%88a%CC%88rtus-ja-
maksutulu-2007-2019.xlsx 
29 SA Erametsakeskuse tellimusel koostatud metsandussektori majandusmõju arvutused OÜ Finantsmaailm 
poolt, https://www.eramets.ee/wp-content/uploads/2020/12/Metsamajanduse-
lisandva%CC%88a%CC%88rtus-ja-maksutulu-2007-2019.xlsx 
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Puidu, kui ressursi kõrgtehnoloogilise töötlemise valdkonnas, on aja jooksul tekkinud teadmuse 
puudujääk, vähe on selles valdkonnas tegutsevaid ettevõtteid ja nad on tuginenud peamiselt 
välismaisele teadmusele. Viimastel aastatel on siiski edusamme selles suunas tehtud. Näiteks on Tartu 
Ülikooli Tehnoloogiainstituudis astutud rida samme puidu biotehnoloogilise ning keemilise töötlemise 
alase tuumikkompetentsi loomiseks koostöös suurte rahvusvaheliste ja kodumaiste ettevõtetega (nt. 
Novo Nordisk, Graanul Invest). Üsna erandliku ja positiivse näitena võib tuua EL teadus- ja 
innovatsiooniprogrammi Horizon 2020 raames käivitatud 5,9 miljonilise mahuga projekti VEHICLE, 
milles osaleb kaheksa Euroopa ettevõtte hulgas ka Graanul Biotech Eestist. Selle projekti raames 
rajatakse Imaverre katsetehases ligniini ja puidusuhkrute tootmiseks, mis eeldatavasti jõuab 
tootmiseni 2022. aasta viimases kvartalis. Sedalaadi koostöö arendamist teiste puidusektori 
ettevõtetega Euroopa Liidust läbi erinevate võrgustike tuleb igati toetada ka  läbi erinevate Eesti 
Teadusagentuuri ja EAS-i arengumeetmete.  

Selles suunas on väga oluline peagi käivituv Eesti Teadus- ja arendustegevuse, innovatsiooni ja 
ettevõtluse arengukava 2021 -2035 (TAIE). Selles on sõnastatud viis fookusvaldkonda, mille raames 
eelisarendatakse ettevõtete ja teadusasutuste koostööd teadus-ja arendustegevuse, innovatsiooni ja 
ettevõtluse suunal. Kaks fookusvaldkonda – Ressursside väärindamine ning Nutikas ja kestlik energia 
aitavad otseselt kaasa Eesti metsasektori konkurentsivõime tõstmisse. Ressursside väärindamise 
suunal on eesmärgiks kohalike ressursside väärindamine keskkonnahoidlikult ja kõrge 
ressursitootlikkusega. Loodusvarade kasutamisel arvestatakse nii elurikkuse säilimise kui ka sotsiaal-
majanduslike mõjudega. TAIE raames hakkab toimuma erinevate EL tõukefondide kasutamine eespool 
kirjeldatud eesmärkide saavutamiseks.  Majandus- ja Kommunikatsiooniministeeriumi poolt 2021. a 
suvel käivitatud Rakendusuuringute programm (RUP) on samuti väga oluline algatus, mis aitab kaasa 
Eesti metsa- ja puidusektori ettevõtete konkurentsivõime tõstmisele. RUPi tegevuse peab kasvatama 
ettevõtete rakendusuuringute ja eksperimentaalarenduse toel teenitavat tulu ja sellega looma neile 
pikaajalist konkurentsieelist. 

Euroopa Liidu eelarveperioodi 2014-2020 struktuuritoetuste teadus- ja arendustegevuse ning teaduse 
populariseerimise programmide kaudu on ellu kutsutud ka metsa- ja puidutööstuse valdkonna 
projekte. Näiteks on käivitatud ResTA programm, mis toetab ettevõtluse vajadustest lähtuvat teadus- 
ja arendustegevust puidu, toidu ja maapõueressursside väärindamisel, et soodustada neis 
valdkondades teadusrühmade võimete tõusu, valdkondlike spetsialistide pealekasvu ning 
arenduskoostööd ettevõtete ja teadusasutuste vahel. Kuna väga oluline on leida ja arendada uusi 
tehnoloogiaid, et puitu senisest paremini väärindada, on programmi üheks fookuseks puidu 
komponentideks lahutamise ja keemilise väärindamise alased teadusuuringud. 

Kõrgtehnoloogilise väärindamise kõrval tasub arvestada siseriiklikes õigusaktides sätestatud 
piirangutega, mis samuti võivad kogulisandväärtust vähendada. Näiteks puuduvad Soomes piirangud 
lageraielangi suurusele, Lätis võib teha kuni 2 ha lageraielangi ilma igasuguste täiendavate nõueteta 
(ei ole vaja jätta seemne- ega säilikpuid). Lisaks on Lätis teatud tingimustel lubatud lageraielank 
suurusega kuni 10 ha. Naaberriikide näidetel, aga ka kohalikus kontekstis tasub analüüsida erinevate 
majandamisvõtete (näiteks raievanuse likvideerimine, suurte lagedate alade koondumine, turberaiete 
osakaalu suurenemine, püsimetsanduse osakaalu suurendamine, pesitsusaegne raierahu kogu 
metsale jms) rakendamise mõju nii keskkonna kui ka sotsiaalmajanduslikest aspektidest. 

Metsasektori pikaajalist konkurentsivõimet mõjutab otseselt metsade eesmärgipärane majandamine 
– ennekõike metsakasvatuslikud tegevused, stabiilne majandatava metsamaa pindala jms. Senisest 
suuremat tähelepanu tuleb pöörata erametsade uuendamisele kasvukohale sobilike puuliikidega, ja 
metsakasvatusele. Seniajani on tõhusat uuendamist pärssinud kultiveerimismaterjali puudus ja 
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omanike väike motiveeritus. Oluliselt suuremal pindalal tuleks metsades teha õigesti planeeritud ja 
ajastatud hooldusraieid, et kujundada kliimamuutustele vastupidavamad puistud ning ühtlasi tagada 
metsamaa  võimalikult tõhus kasutus. Lisaks pikaajalise konkurentsivõime tagamisele on see samavõrd 
oluline süsiniku sidumise seisukohast. Metsanduse pikaajaline konkurentsivõime eeldab taristu, sh 
teede ja maaparandussüsteemide olemasolu ja head seisukorda, et tagada ligipääs nii 
majandustegevuseks kui ka teistele metsaökosüsteemi hüvedele (rekreatsioon, loodusturism, korilus). 
Samuti on taristu oluline kohalikele elanikele juurdepääsu võimaldamiseks ning 
maaparandussüsteemide hea seisukord metsamuldade viljakuse säilitamiseks. Erametsade 
kuivendussüsteemide hooldamata jätmine vähendab puistute tootlikkust, sest juurdekasv ja 
uuenemine aeglustuvad. Ühelt poolt tuleb arvestada, et metsakuivendusel on negatiivne mõju 
märgadele metsa- ja sookooslustele, vee- ja kaldaelustikule, aga teisalt ka sellega, et metsakuivendusel 
on Eestis pikk ajalugu (näiteks riigimetsades paiknevad kuivendussüsteemid umbes 500 000 hektaril) 
ja paljudel kuivendatud aladel on välja kujunenud stabiilsed kõdusoo metsaökosüsteemid, mis on 
tootlikud, süsinikku siduvad ning väärtuslikud metsa kõrvalkasutuse seisukohast. Metsakuivenduse 
olulisus suureneb ka kliimamuutuste valguses (soojad talved). Oluline aspekt on seegi, et kogu Eesti 
majandusmetsades kasvav puit ei ole majanduslikel kaalutlustel kättesaadav ja tulutoov. Lisaks võib 
eeldada, et kliimamuutuste kontekstis tekib veel enam perioode, mil puitu varuda pole võimalik. Kui 
suur on majandusmetsades mitmetel põhjustel nn kättesaamatu puidu tagavara, vajab MAK2030 
raames väljaselgitamist. 

Erametsanduse konkurentsivõimet aitavad suurendada investeeringud erametsanduse arendamiseks 
ja erametsaomanike tugisüsteem, mida toetab umbes 30 piirkondlikku metsaühistut, millega liitunud 
metsaomanike arv ulatub 14 000-ni (s.o 13-14% omanikest, kellel on metsamaad rohkem kui 0,1 ha). 
Erametsanduse arengut ja kestlikkust toetatakse tugisüsteemi abil, mille kaudu suunatakse 
metsaomanike ühistegevust metsade kasvatamisel ja kasutamisel. Metsaühistutel on peamine roll 
erametsaomanike nõustamisel metsa majandamise mitmekülgsetest võtetest, sh elustikku säästvatest 
võtetest ning metsaomaniku õigustest ja kohustustest. Aktiivselt on käima saadud ühistuline 
puidumüük ja metsataimede tellimine. Teisalt on erametsaomanike koguarvu arvestades ühistute 
liikmeskond veel väike ja tugisüsteem vajab arendamist, arvestades ja analüüsides seniste 
toimimismehhanismide muutmise vajadusi, sest valdavalt on ühistutega mitteliitunud 
erametsaomanike seas just väiksema metsaomandiga füüsilisest isikust metsaomanikud. Seda näitab 
see, et 13-14% ühistutesse liitunud omanike metsamaa pindala moodustab ca 50% kogu erametsamaa 
pindalast. 

Oluline on edasi arendada erametsanduse valdkonda koostöös metsanduse ekspertidega selleks, et 
otsida paremaid võimalusi planeerimaks erametsade metsamaastikku kui tervikut (kogukonna 
vajadustega arvestamine, metsa pühapaikade hoidmine, liiga suurte lagedate metsaalade vältimine, 
kliimamuutustega kohanemine, ökosüsteemiteenuste osutamine, rohevõrgustiku terviklikkus, 
metsade haiguskindlus), võtta metsa mittepuidulisi väärtusi paremini kasutusse ja arendada neid 
võimaldavaid sektoriüleseid ärimudeleid. Erametsaomanikele on vaja nende eesmärkide 
saavutamiseks arendada välja raamistik, mis toetaks kuluefektiivsemat teenuste osutamist. 

Metsa otseste hüvede kõrval (näiteks puit, metsasaaduste korilus, kaitse tuule eest, puhkevõimaluste 
kasutamine jm), tuleb arvestada ka kaudsete hüvede (näiteks mulla ja vee kvaliteedi tagamine, 
kliimamuutuste leevendamine jm) pakkumise ja metsa elupaikade vajadustega.  

Selleks, et muuta nähtavaks ja toetada metsa kaudseid hüvesid, tuleb haridussüsteemi kaudu jagada 
mitmekesisemaid teadmisi. Metsanduse läbimõeldud käsitlemine, teadmiste pidev arendamine ja 
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rakendamine panustavad kaasaegsesse ja teadmistepõhisesse metsade kasutamisse, avades paremaid 
võimalusi hüvede kasutamiseks ning innovatsiooniks metsa- ja puidusektoris. 

Tööjõuvajaduse seire- ja prognoosisüsteemi OSKA metsanduse ja puidutööstuse valdkonna raporti30 
kohaselt on puidutööstuse valdkonna tööjõuvajadus tervikuna pigem kasvav. Ilmselt suureneb 
tulevikus vajadus kõrgharidusega spetsialistide järele ennekõike (kõrgtehnoloogilistes) 
puidutöötlemist ja tehnoloogiaid arendavates ettevõtetes, oskustöötajate vajadus jääb stabiilseks või 
võib väheneda (näiteks raiemahtude vähenemise või tööstuse suurema automatiseerituse tõttu). 
Paranenud on metsamajandamise ja puidukaubanduse informatsiooni digitaalse haldamise 
võimalused (metsa inventeerimisandmete ja metsateatiste esitamine ning registreerimine, 
elektroonilise veoselehe infosüsteem jt). 

 

Muud metsa hüved 

Mittepuidulistele metsaökosüsteemi hüvedele on pööratud seni suhteliselt vähe tähelepanu ning selle 
kohta ei koguta samal määral statistikat kui puidupõhiste toodete kohta, kuna tegemist on mahuka ja 
ressursirohke analüüsiga. Paljud sellised ökosüsteemi hüved ei kajastu majandusstatistikas (korilus 
oma tarbeks) või puudub neil otsene turg (tolmeldamine, maastikuvaade). Arengukavale eelnenud 
avalikus metsadebatis on tõstatatud küsimus metsa teiste hüvede läbipaistvast hinnastamisest ja 
finantsskeemidest, mille kaudu kompenseerida nende hüvede kaitseks raiumata jäänud puidu hinda. 
Mittepuidulistes hüvedes nähakse tihti täiendavat metsamajanduslikku potentsiaali, mis toetab ka 
teiste eesmärkide täitmist. Nii toetavad vanad suured puud ja säilikpuud elurikkust, aga pakuvad ka 
maastiku ilu. Raiesmikud on oluline toidubaas uluksõralistele, lühiajaline toidubaas tolmeldajatele jne. 

Mitmete muude ökosüsteemi hüvede (mesindus, korilus, rekreatsioon, loodusturism jne) kasutamine 
eeldab samuti taristu olemasolu ja korrashoidu. Näiteks RMK maadel on metsateid kokku ca 9300 
kilomeetrit ja need on kõikidele looduses liikujatele tasuta kasutada. Erametsade taristu (nii teede kui 
ka kuivendussüsteemide) korrashoiuks oleks ligikaudne aastane investeeringuvajadus 25-30 mln €. 
Suurema metsaomandiga erametsaomanikud on võimekamad selliseid investeeringuid iseseisvalt 
tegema. 

Metsade ökosüsteemiteenuste kasutuses on märgata metsamaa rekreatiivse kasutamise tõusu. 
Riigimetsade osas on olemas püsivad iga-aastased ülevaated, näiteks on aasta-aastalt suurenenud 
riigimetsa külastuskordade arv. Looduses liikumise soodustamiseks ja loodusteadlikkuse arendamiseks 
kulus RMK-l 2019. aastal kokku 6,5 mln € (2018. aastal 6,4 mln €), 2020. aastal kulutas RMK 
külastustaristule ja loodusteadlikkuse edendamisele 8,4 mln €. Seda kasutati RMK puhke- ja 
kaitsealade külastustaristu majandamiseks, maastiku seisundi säilitamiseks, külastuse suunamiseks, 
vajalikeks seireteks ja külastuskeskustes loodusteadlikkust edendavate tegevuste korraldamiseks. 
2019. aastal pandi erilist rõhku looduses liikumise võimaluste parandamisele. Kui 2015. aastal oli 
riigimetsa külastajate arv 2,2 mln, siis 2018. aastal oli külastajaid 2,7 mln, 2019. aastal 2,6 mln ja 2020. 
aastal 2,9 mln. RMK teabepunktid üle Eesti jagasid teavet pakutavate metsapuhkuse ja looduses 
liikumise võimaluste ning loodusürituste kohta. Teabepunktidest said soovijad nõu 98 000 (2018. 
aastal 96 000) korral. Kui riigimetsade rekreatiivse kasutamise osas on olemas suhteliselt põhjalik 
ülevaade, siis erametsade osas on ülevaade puudulik. 

                                                           
30 Tulevikuvaade tööjõu ja oskuste vajadusele: metsandus ja puidutööstus 
https://oska.kutsekoda.ee/wp-content/uploads/2016/04/METSPUIT-Raport-OK.pdf  
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Looduslikud pühapaigad on olulise inimmõjuta rahvapärimuslikud ohverdamise, pühakspidamise, 
ravimise, usulise või rituaalse tegevusega seotud paigad või looduslikud objektid. Sellised pühapaigad 
asuvad tihti metsamaal, sest looduslikeks pühapaikadeks võivad olla metsad või puuderühmad, 
üksikud puud, allikad, jõed, ojad või erinevad maastikuvormid nagu kivid, künkad, orud ja pangad. 
Pühapaikadega seonduv kompetents asub aga väljaspool metsasektorit. Eestis on hinnanguliselt 
ligikaudu 3000 looduslikku pühapaika, millest 554 on muinsuskaitse all ning ligi 90 üksikobjektidena 
looduskaitse all31.  Siiski on umbes pooled looduslikest pühapaikadest kaardistamata ning teave nende 
kohta ei ole alati kättesaadav maakasutuse muutuseid planeerivatele asutustele ning maaomanikele. 
Jätkuv riiklik inventeerimine on seega vajalik, et välja selgitada nende paikade asukohad, sest see on 
eeldus nende kasutamise ja kaitse tingimuste kokkuleppimisele. Eesmärgiks on kaitse all olevate 
looduslike pühapaikade kaardirakenduse kaudu kättesaadavaks tegemine selle kasutajatele. 
Ristipuude kaardikiht32 on juba  metsaregistris kasutusel. 

 

Kaasav ja sotsiaalne metsandus 

Kaasamine on tegevus, mis aitab inimestel metsanduse küsimustes kaasa rääkida nii, et nende oskusi 
ja võimalusi selleks tunnustatakse, tagatakse piisav otsustusruum, metsa funktsioonid 
mitmekesistuvad või paranevad ja areneb huvirühmade ühistegevus metsa ümber.   Metsaseadusesse 
on sisse viidud mitmeid sätteid kaasamise kohta. Näiteks kohustab seadus asustusüksuse lähedal asuva 
metsa majandamisel metsaomanikku tööde planeerimisse kaasama kohaliku kogukonna või elanikud. 
Sätte täitmiseks on RMK võtnud kasutusele uue termini – kõrgendatud avaliku huviga alad – ja välja 
töötanud vastava kaasamise korra, milles arvestatakse kohalike elanike ja omavalitsuste soove 
võimaluste piires. Selliseid alasid on 2021. aasta alguse seisuga riigimetsas umbes 150, nende alade 
kogupindala on ca 20 000 ha. Kui mets jääb planeeringuga linna kui asustusüksuse rohealaks määratud 
alale, kohustab metsaseadus raiet kooskõlastama kohaliku omavalitsusega enne metsateatise 
esitamist sõltumata omandivormist. Lisaks on keskkonnaministeerium välja töötamas asustusüksuse 
lähedal asuva kogukonnale olulise riigimetsa määratlemise ja kasutamise ning kaitse reeglistikku.33 

On vaja arendada ja ühiskonnas tutvustada kaasarääkimisvõimalusi inimestele oluliste metsaalade 
struktuuri kujundamisel, et hoida ja luua mittepuidulisi väärtusi, nt puhke- ja koriluskohti, 
maastikuvaateid, pühapaiku, pärimuskultuuri, elustikku jpm. Lisaks kaasamiskoosolekutele tuleb 
analüüsida ja võimalusel rakendada mitmesuguseid muid võtteid, sh metsatööde pakkumine 
istutamisest raieteni, jõudmaks mitmekesiste inimeste rühmadeni (eelkõige kohalike elanikeni). 
Oluline on välja selgitada, kuidas soovib kohalik kogukond olla kaasatud metsandusse ning milliseid 
võimalusi on võimalik välja arendada nende kaasamiseks (mh analüüsida maksupoliitika ja õigusaktide 
ümberkujundamist kohalike omavalitsuste vaates). Sobivates puistutes teatud aladel, näiteks 
kõrgendatud avaliku huviga ja rohealadel, tuleb soodustada lageraiele alternatiivsete meetodite 
(turberaie, valikraie) laiemat kasutamist, kui uurimistulemused kinnitavad selliste raieviiside sobivust. 

Varasemate arengukavade perioode iseloomustavad kiired muutused metsaomandi struktuuris. Seda 
ühelt poolt maareformi elluviimise ja teisalt maaomandi hilisema ümberjagunemise tõttu (näiteks 
tagastatud maade müümine, pärimine). Nii oli veel 2005. aastal reformimata metsamaa hulk ca 
390 000 ha, 2010. aastal 330 000 ha. 2019. aasta seisuga oli määratlemata omandiga metsamaa 

                                                           
31 https://www.muinsuskaitseamet.ee/et/ajaloolised-ja-looduslikud-puhapaigad  
32 https://geoportaal.maaamet.ee/est/Kaardirakendused/Ristipuud/Ristipuude-kaardirakenduse-kirjeldus-
p540.html 
33 Seadusemuudatus on menetluses. 
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pindala umbes 13 000 ha. Sarnaselt on toimunud muutuseid erametsaomandi struktuuris – kui 2010. 
aastal kuulus juriidilisest isikust erametsaomanikele (4000 omanikku) 263 000 ha metsamaad, siis 
2019. aastal (5900 omanikku) juba 465 000 ha metsamaad. Füüsiliste isikute omanduses oleva 
metsamaa pindala on samal perioodil vähenenud ligikaudu 100 000 ha võrra, kuid sellised muutused 
metsaomandi struktuuris ei pruugi toetada jätkusuutliku metsanduse sotsiaalsete ja kultuuriliste 
eesmärkide saavutamist. Metsaomandi struktuuri (era- ja juriidiline omand) ja selle muutuste mõjust 
ja põhjustest erinevatele valdkondadele (nt looduskaitse, kultuuripärand), vajavad põhjalikumat 
uurimist. Kuna puudub põhjalik teaduspõhine analüüs, mis aitaks seada eesmärke ja rakendada 
vajalikke meetmeid. Arengukava järgmisel perioodil tuleb vastav analüüs läbi viia, et tegeleda 
võimalike tekkinud probleemide lahendamisega teaduspõhiselt juba analüüsi järgselt. 

Oluline roll metsaalade funktsioonide seadmisel on kohalike omavalitsuste üldplaneeringutel. 
Üldplaneeringu ülesanne on omavalitsusüksuse territooriumi või selle osa ruumilise arengu 
põhimõtete ja suundumuste määratlemine. Kuigi üldplaneeringu koostamine ja metsamajanduslike 
tööde kavandamine on erinevad valdkonnad, puutuvad need tugevalt kokku mitmete ülesannete 
juures, mida üldplaneeringud lahendama peavad. Nendeks võivad olla rohevõrgustiku paiknemist ja 
toimimist tagavate tingimuste täpsustamine; väärtuslike maastike või rohealade määramine ning 
nende kaitse- ja kasutustingimuste seadmine; kaitsefunktsioonidega metsade majandamisele 
piirangute seadmine või puhke- ja virgestusalade asukoha ja nendest tekkivate kitsenduste määramine 
jpm. Seega on kohalikke arengusuundumusi, huve ning sotsiaalmajanduslikku olukorda arvestades 
kohalikul omavalitsusel võimalus seada metsade majandamisele täiendavaid tingimusi või kitsendusi 
(lisaks piirangutele, mis tulenevad näiteks looduskaitse- ja metsaseadusest). Kehtestatavad piirangud 
või tingimused peavad olema põhjendatud ja kaalutletud, selged, üheselt arusaadavad, seotud 
üldplaneeringu ülesannetega, seatud avalike huvide kaitseks ning piirkonna ruumilise arengu 
tagamiseks. Metsandusotsustes kaasa rääkimist toetab see, et on parandatud ametkondliku teabe 
avalikku kättesaadavust, mis võimaldab kaasarääkijatel end otsustatava küsimusega kurssi viia. 

Viimased üldplaneeringute koostamise kogemused näitavad, et nii planeerijatel kui ka kohaliku 
omavalitsuse esindajatel jääb protsessis puudu metsanduslikust toest. Samas on probleemina välja 
toodud vajadus parema kogukondliku kaasarääkimise ja kokkuleppimise praktika järele metsaalade 
kujundamises. Vajalikuks peetakse metsa suuremat tähtsustamist ja tutvustamist, aga ka selle rolli 
uurimist alates eestlase identiteediloomest, kultuuri ja traditsioonide hoidmisest kuni tervise 
edendamiseni. Tuleb välja selgitada, kuidas toetada kohalikke omavalitsusi metsaste alade 
planeerimises ja kohalike elanike kaasamises nii, et rohevõrgustike, kliimamuutustega kohanemise (sh 
maastiku planeerimisel meetmed metsakahjustuste, nagu nt tulekahjude leviku tõkestamiseks), 
ökosüsteemiteenuste, kohalike kogukondade looduskasutuse, metsaomanike, ettevõtluse ja 
kultuurieesmärkide saavutamine oleks õiglaselt tagatud. 

Tagamaks seatavate tingimuste või kitsendustega arvestamine, on oluline, et vastav info jõuaks nõutud 
kujul metsaregistrisse, kus toimub metsateatiste menetlemine. 2020. aasta lõpu seisuga olid uued 
kogu haldusterritooriumi katvad üldplaneeringud kehtestatud 3 omavalitsuses (Eestis on 79 
omavalitsust) ja 59-s olid need koostamisel (kehtestamisel ajavahemikus 2021-2023). Kohaliku 
omavalitsuse volikogud vaatavad üldplaneeringuid üle iga viie aasta tagant. Arvestatav tugi kaasava 
metsanduse arendamisele saab olla praegune erametsaomanike tugisüsteem. Piirkondlikud 
metsaühistud, sealsed spetsialistid ja liikmed saavad tugevalt panustada kohalike ruumiotsuste 
tegemisse (metsamajandustööde tegevuste planeerimisel vms), näiteks koostöö kohalike 
omavalitsustega üldplaneeringute koostamisel. Seetõttu on tulevikus piirkondlike ühistute roll märksa 
enamat kui ainult erametsaomanike majanduslik koostöö. Seega on oluline tagada ka nõuandjate 
kompetents erinevates valdkondades. 
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Lisaks üldplaneeringute koostamise kaasamisel, on oluline kaasata ka piirinaabreid metsa 
majandamise planeerimisse. Nüüdseks on naaberkinnistute omanikele välja töötatud teavitussüsteem  
metsateatiste registreerimisest, et lihtsustada nende kaasarääkimise võimalusi metsa majandamisel. 
Vajalik on analüüsida, kas sellisel kujul teavitamine täidab oma esialgset eesmärki ning kas on tarvis 
teha muudatusi süsteemi paremaks toimimiseks. 

Teave Eesti metsaressursi, loodusväärtuste ja kavandatavate tööde kohta on avalikult kättesaadav 
riiklikust registrist; samuti on avalikkusele kättesaadav kõikvõimalik muu metsanduslik informatsioon 
(mh iga-aastaselt ilmuv metsandusstatistika aastaraamat ja iga-aastased aastaraamatud riigimetsade 
majandamise kohta). Statistikaametis on täiendavalt arendamisel metsanduse arvepidamised (nt. 
hukkunud puistud, metsaökosüsteemide väärtuste statistika jne). 

 

Hinnang metsanduse arengukava 2011-2020 elluviimisele 

Aastal 2014 moodustati metsandusnõukogu (keskkonnaministri käskkirjaga 14.11.2014. a nr 929) 
metsanduse arengukava aastani 2020 täitmise aruannete hindamiseks ja metsandusküsimustes 
keskkonnaministri nõustamiseks. Kohtumised toimusid seitsmel korral ning nende käigus arutleti ja 
tehti ettepanekuid vääriselupaikade kaitsekorralduse muutmise ettepanekute, metsaseaduse 
muutmise, viljakate kasvukohatüüpide kuusikute raievanuse, laane- ja salumetsade range kaitse 
vajakute katmise, huvigruppide laiapõhjalisema kaasamise jms osas. Viimasel kohtumisel toetas 
Metsandusnõukogu konsensuslikult ka edaspidi metsanduse arengukava koostamist. Arengukava 
peaks olema võimalikult laiaulatuslik, põhinema säästva metsamajandamise neljal komponendil 
(ökoloogiline, majanduslik, sotsiaalne ja kultuuriline aspekt) ja arvestama võimalikult mitmekülgselt 
Eesti vajadusi ja ühiskonna ootusi ning olema ühiskondlik kokkulepe.34 

Metsanduse arengukava 2011-2020 põhieesmärk oli metsade tootlikkuse ja elujõulisuse ning 
mitmekesise ja säästliku kasutamise tagamine: 

1. pikas perspektiivis kasutatakse puitu kui taastuvat loodusressurssi puidutööstuses ning 
energeetikas juurdekasvu ulatuses; 

2. metsa tootlikkuse säilitamiseks tehakse metsauuendustöid vähemalt poolel 
uuendusraiealadest; 

3. ohustatud ja Eestile omaste liikide populatsioonide hea seisundi säilitamiseks on range kaitse 
alla võetud vähemalt 10% metsamaa pindalast ja parandatud kaitstavate metsade 
esinduslikkust. 

Arengukavas enam kui kümme aastat tagasi sätestatud tegevuste täitmine on olnud üldiselt edukas. 
Antud perioodi iseloomustavad mitmed aspektid, mis mõjutasid muuhulgas ka arengukava täitmist - 
väljumine 2008. aasta finantskriisist, toimunud maareform, seatud riiklikud taastuvenergia eesmärgid 
jpm. Aga ka mitmed rahvusvahelised arengud näiteks Pariisi kliimakokkuleppe sõlmimine. 

Arengukava perioodi jooksul on Eestis metsamaa pindala mõnevõrra suurenenud (~100 000 ha), 
lõppenud on maareform, st 48% Eesti metsamaast on eraomandis, paranenud on erametsade 
uuendamisega seotud näitajad (2010 uuendati 20% uuendusraie lankidest, 2020 aastal 53,4%), 
suurenenud on looduskaitse all oleva metsamaa pindala, sh eriti rangelt kaitstava metsamaa pind 
(2011 aastal oli SMI andmeil range kaitsega alasid 10,1% metsamaast, 2020 aastaks saavutati 14,2%). 
Arvestades lõppenud maareformi võib eeldada, et raiemahud saavutavad edaspidi suurema 

                                                           
34 Metsandusnõukogu kohtumiste protokollid 
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stabiilsuse. Tuleb märkida, et arengukava perioodil ei ole keskmine raiemaht ületanud kogu metsade 
juurdekasvu ega ka majandatavate metsade juurdekasvu ning meie metsade tagavara on suurenenud. 
Aktiivselt on tegeletud metsandusliku teabe tootmisega ning erinevate teavitustegevustega. Samas on 
viimased aastad näidanud, et nii mõneski punktis on veel tublisti arenguruumi. 

Peamised probleemvaldkonnad 2011-2020 arengukava elluviimisel on olnud seotud metsakasvatuslike 
tegevustega. Kuigi uuendamisega seotud eesmärgid täideti, on metsamaa efektiivset kasutamist silmas 
pidades veelgi enam vaja rõhku panna metsa uuendamisele. Seda eriti olukorras, kus üha enam tuleb 
metsasektoris arvestada kliimapoliitika suundumustega. Metsamaa parim võimalik ja efektiivne 
kasutamine ning hea tervislik seisund on selles kontekstis väga olulised. Lõppenud arengukava 
perioodil ei saavutatud erametsade valgustus- ja harvendusraiete pindalalisi eesmärke. Teisalt on need 
tegevused olulised selleks, et tagada puistute parem tootlikkus ning sobivaim koosseis arvestades 
kliimamuutusi ja seeläbi ka parem tervislik seisund. Kvaliteetsed, elurikkad ning terved puistud 
annavad võimaluse asendada tulevikus fossiilseid materjale ning leevendada kliimamuutuseid. Väga 
mitmekesiste, kohati vastandlike ning suurenevate ootuste valguses tuleb tähelepanu pöörata 
metsanduse konkurentsivõimele ja kestlikkusele. 

 

Metsandus ühiskonnas 

2016. aastast on metsa ja metsandusega seotud küsimused olnud senisest suurema avaliku tähelepanu 
all. See, et kaasa räägivad arvukad ja mitmekesised inimeste rühmad, sunnib otsima üles kerkinud 
arutelu põhjuseid ka kaugemalt kui metsasektor – suurematest ühiskondlikest protsessidest, mis 
loovad soodsa pinnase teravateks vastasseisudeks. Kasvanud on inimeste heaolu tase, mis on 
eelduseks ka nende eneseteadlikkuse ja spontaansete sotsiaalsete liikumiste tekkele. Terendav 
globaalne ökoloogiline kriis või kliimakriis on leidnud soodsa kõlapinna. Poolehoid praktilisele 
loodushoiule ja ressursside kokkuhoiule on kasvanud paljudes sotsiaalsetes rühmades paralleelselt 
globaalse keskkonnapoliitika arenguga. Suured vastasseisud nii metsanduses kui globaalküsimustes 
laiemalt ei ole must-valged ja inimesed saavad aru, et metsadel on oluline roll nii ökosüsteemis, 
inimeste vaimse ja füüsilise heaolu tagajana, puiduliste ja mittepuiduliste hüvede võimaldajana, ja et 
metsi tuleb uuendada, kasvatada, kasutada ja puitu töödelda jne. Arengukava lisas nr 2 on 
põhjalikumalt käsitletud metsakonflikti tausta, milles on täiendavalt välja pakutud võimalikke 
meetmeid selle leevendamiseks (sh ettepanekud Metsandusnõukogu tegevustele, koosseisu üle 
vaatamiseks ja edasi arendamiseks). 

Keeruliste globaalteemade kõrval, milles täielikku üksmeelt on keeruline leida, soovivad huvirühmad 
kindlustada pigem nende elukeskkonda ja kultuurilisi väärtushinnanguid otseselt puudutavaid 
valdkondi: rääkida kaasa kohaliku elukeskkonna küsimuses, kaitsta elupaiku ja liike, väärindada puitu 
võimalikult targalt, tagada metsamajanduse tulusus ning järjepidevus, säilitada koriluse- ja 
rekreatsioonivõimalused ning pühapaigad looduses. 

Selleks, et kaasata huvigruppe võimalikult laiapõhjaliselt, moodustati erinevate valdkondade 
esindajatest metsanduse arengukava 2030 (MAK2030) algatamise töörühm, mille tulemusel sõnastati 
2018. aastal kokku 101 probleemi35. See töö on suuresti aluseks koostatud arengukavale aastani 2030. 

Et nendele erinevate huvirühmade soovidele võimalikult palju vastu tulla, arvestades sealjuures riigi 
huve ning kooskõla teiste arengusuundadega, on sõnastatud kolm peamist probleemvaldkonda, mis 

                                                           
35 https://old.envir.ee/sites/default/files/lisa_1_probleemide_loetelu_forest_europe_raamis_03_12_2018.pdf  
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tuleb arengukava uuel perioodil lahendada. Peatükis “Hetkeolukorra analüüsi põhijäreldused” on need 
käsitletud. 

 

Hetkeolukorra analüüsi põhijäreldused 

On oluline, et probleemide lahendamisel keskendutakse tasakaalustatud ning erinevate valdkondade 
vahelist sünergiat otsivatele ja soodustavatele meetmetele. Metsandusega seotud erinevate hüvede 
arendamisel ja loomisel on oluline teha seda parimal võimalikul moel, st lisaks tasakaalustatusele on 
olulisel kohal efektiivsus. Lähtuvalt ülaltoodust ning laiapõhjalistest aruteludest (põhjalik ülevaade 
kaasamisprotsessist on esitatud lisas 536) on välja selgitatud kolm üldistatud probleemvaldkonda, 
mille lahendamisele arengukava peamiselt keskendub, mis oma sisult haakuvad ka EL 
metsastrateegiaga: 

1. Vajadus tervikliku plaani järele, et metsa saaks ühiskonnale vajalike hüvede tagamiseks 
kasutada parimal moel. Sealhulgas selgitada välja, milline võiks olla majandusmetsade, 
kaitstavate metsade, sh rangelt kaitstavate metsade osakaal ning piirangute kompenseerimise 
vajadus. Vajadus on planeerida ruumi nii, et see oleks inimestele parim elukeskkond, kaasates 
kohalikke elanikke; 

2. Oluline on tagada metsade hea tervislik seisund, tootlikkus ja uuenemisvõime, elustiku 
mitmekesisus, ning planeerida metsatööd põhjendatult, sh raied sobitada maastikku 
arvestades asukoha loodustingimusi. Tõhustada tuleb metsade ökosüsteemiteenuste 
kasutust, võttes sealhulgas arvesse metsade kohanemisvõimet ja nende rolli kliimamuutuste 
leevendamisel. Selleks tuleb tagada kohased investeeringud metsakasvatusse ja 
metsamajanduse taristusse; 

3. Tähtis on teadvustada ja käsitleda metsa ja metsanduse hüvesid tervikuna. Edendada ja 
kasutada parimat teadmist (sh teadustöid) ja innovatsiooni, et tagada metsade kui 
elukeskkonna kvaliteet ja väärindada puitu maksimaalselt ning tagada 
pärandkultuuri(objektide) ja looduse elurikkuse säilimine.  

                                                           
36 https://old.envir.ee/sites/default/files/Mets/j._kangur_mak_analuus_loplik.pdf 
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Üldeesmärk, alaeesmärgid ja tegevussuunad 

 

Arengukava üldeesmärgi saavutamine tagatakse läbi kolme alaeesmärgi, mis lähtuvad Forest Europe 
säästliku metsanduse põhimõtetest, mille järgi tagab säästlik metsamajandus elustiku mitmekesisuse, 
metsa tootlikkuse, uuenemisvõime ja elujõulisuse ning ökoloogilisi, majanduslikke, sotsiaalseid ja 
kultuurilisi vajadusi rahuldava mitmekülgse metsakasutuse. Et tervikuna toetada üldeesmärgi täitmist, 
jätkatakse osalemist metsandusega seotud rahvusvahelistes protsessides (Forest Europe, ÜRO-
FAO/ECE, EFI jm). 
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Kliimamuutuste ja elurikkuse seisundi alaeesmärk 

Metsandus arvestab kliimamuutuste ja metsade elurikkuse seisundiga 

Mõõdikud: 

Paranenud või soodsas seisundis  loodusdirektiivi metsaelupaikade ja 
metsaliikide arv 

↑ 

Halva tervisliku seisundi tõttu lageraiesse hinnatud puistute pindala ↓ 
Turbe- ja valikraiete pindala osakaal uuendusraiete pindalast ≈ 

 

Kliimamuutuste mõjude tegevussuund 

1. Töötatakse välja regionaalsed või riiklikud mudelid metsa biomassi ja süsinikuvoogude 
hindamiseks ning erinevate majandamisvõtete mõju selgitamiseks süsinikubilansile. Samuti 
töötatakse välja mudelid metsakuivenduse mõju hindamiseks regionaalsele süsinikubilansile. 
Välja töötatakse süsinikusidumise kompensatsioonimehhanismid raadamisel, et katta 
maakasutuse tüübi muutumisest tekkiv süsiniku sidumise puudujääk. Metsaressurssi 
iseloomustavaid näitajaid, mis on peamised sisendparameetrid regionaalsetele biomassi- ning 
süsinikumudelitele, hinnatakse iga-aastaselt SMI käigus. 

2. Uuritakse kliimamuutustest, samuti metsakahjustustest ja häiringutest (sh koosluste 
taastamine) tingitud ning metsamajanduslike tegevuste (nt hooldusraiete, turbe- ja 
valikraiete, kuivenduse jms) mõjusid süsiniku sidumisele ja heitele. Metsade süsiniku 
sidumisvõime ja talletamise suurendamiseks kasutatakse mitmekesiseid majandamisvõtteid ja 
taastatakse sookooslusi, mh soodustatakse jääksoode korrastamist metsastamisega. 

3. Tehakse alusuuring, et hinnata metsade netojuurdekasvu. 
4. Analüüsitakse ja kaardistatakse mittemetsamaa metsastamise mõjusid ja potentsiaali, 

vajadusel töötatakse välja ning rakendatakse metsastamist soodustavad meetmed. 
5. Luuakse raamistik selleks, et metsa majandajad saaksid arvestada ja kohaldada metsatööde 

planeerimisel ning tegemisel kliimamuutuste mõju metsade tootlikkusele, tervislikule 
seisundile, liigilisele koosseisule ja süsiniku sidumise võimele ning teiselt poolt 
metsamajanduslike tegevuste mõjuga metsaökosüsteemide süsinikuheitele. Süsinikuteemat 
käsitletakse kliimamuutustega kohanemise ja  leevendamise vaates kompleksselt, lisaks 
metsaökosüsteemides seotud ja talletatud süsinikule arvestatakse ka  puittoodetesse 
talletatud süsinikku ja asendusefekti kaudu saavutatavat heite vähenemist. Metsanduse 
korraldamisel arvestatakse metsade süsinikusidumise võimega ning soodustatakse 
süsinikuvarude pikaajalist säilitamist ja kasvatamist. 

6. Majandatavas metsas kasutatakse mitmekesiseid, kasvukohatüübile ja puistu kooseisule 
sobilikke  majandamise võtteid, vältides metsa ja mulla kahjustamist. Majandamisvõtete 
rakendamisel lähtutakse metsamuldade seisundi uuringutest (mh uuritakse mulla aineringet 
ja süsiniku pikaajalist talletamist metsamuldades). Analüüsitakse metsatehnika mõju 
muldadele ja vajadusel rakendatakse meetmeid, mis soosivad väiksema keskkonnamõjuga 
tehnika kasutuselevõttu. Metsade majandamisel eelistatakse väikese pinnase erisurvega 
masinate kasutamist. Analüüsitakse ja arendatakse meetmeid raiete kvaliteetsemaks 
planeerimiseks ja teostamiseks, arvestades metsade sidusust ja loodusmaastiku eripärasid. 

7. Soodustatakse looduslike häiringute suhtes vastupidavamate segapuistute kasvatamist ja 
juurepessu ohtlikel aladel biopreparaatide laiemat kasutamist. Puistute koosseisu 
kujundamisel arvestatakse metsade haigus- ja häiringukindlusega. Uuritakse võõrpuuliikide 
kasvatamise võimalusi kliimamuutustega kohanemiseks ja leevendamiseks, sh nende mõju 
üldisele elurikkusele lähtudes ettevaatusprintsiibist, et vältida invasiivsust ning patogeenide 
levikut. 
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8. Arendatakse välja ja võetakse kasutusele metsakahjustuste aja- ja asjakohane seiresüsteem. 
Õigesti korraldatud ja kaasajastatud seire alusel saab prognoosida võimalike kahjustuste 
levikut, tekkivaid puhanguid ning rakendada operatiivselt meetmeid kahjustuste leviku 
piiramiseks. Samuti jälgitakse invasiivsete ja ohtlike võõrliikide levikut ning töötatakse välja 
meetmed nende leviku tõkestamiseks. Tõhustatakse jahindusorganisatsioonide ja 
maaomanike vahelist koostööd ulukikahjustuste vähendamiseks. Tormikahjustuste õigeaegse 
koristamisega vähendatakse kahjurite ohtu, arvestades samas kõdunema jäetava puidu rolli 
elurikkuse säilitamisel metsas. 

9. Töötatakse välja senisest efektiivsemad meetmed erametsade majandamiseks  
kliimamuutustega arvestaval viisil, sh metsade raiejärgse uuendamise stimuleerimiseks 
kasvukohale sobilike puuliikidega, kiirendamaks süsiniku sidumisvõime taastumist.  

10. Parendatakse erametsaomanikke teavitamist erametsanduse tugisüsteemi ja meediakanalite 
kaudu metsade tervislikust seisundist, efektiivsetest metsade majandamise võtetest ja 
elurikkuse edendamise meetmetest. 

11. Toetatakse teadusuuringuid metsade ja metsasektori rolli suurendamiseks kliimamuutuste 
leevendamisel ning metsade kohanemisvõime tõstmiseks kliimamuutuste suhtes. Jätkatakse 
üleriigilise metsade süsinikumudeli loomisega. Vajalike metsamajanduslike otsuste tegemisel 
tuginetakse teaduspõhisele informatsioonile, mille saamiseks kaasatakse rohkem kõrgkoolide 
teaduspotentsiaali. 

12. Metsade kliimamuutustega kohanemiseks arendatakse metsapuude selektsiooni, uuritakse 
peamiste metsapuuliikide geneetilist mitmekesisust, sh selgitatakse millised puuliigid ja 
genotüübid on võimelised paremini kliimamuutustega kohanema ja on muutuste suhtes 
resistentsemad. Säilitatakse väärtuslike metsageneetiliste ressursse in situ. 

Metsade elurikkuse seisundi tegevussuund 

1. Koostatakse metsade, nende ökoloogilise seisundi ja puidubilansi ajakohaseid ja relevantseid 
ülevaateid. Majandatavate metsade ökosüsteemi seisundi hindamiseks töötatakse välja 
sobilikud indikaatorid ja nende põhjal luuakse kohane seiresüsteem. Kasutatavaid 
seiremetoodikaid analüüsitakse ja vajadusel kaasajastatakse. Analüüsitakse operatiivse ja 
tõhusa raiete seiresüsteemi arendamise vajadust. 

2. Metsade tüpoloogiline esinduslikkus saavutatakse re-inventeerides Natura 2000 kaitstavad 
alad ja vääriselupaigad ning neid teaduspõhiselt range kaitse alla võttes. Selleks, et säilitada 
raietel rohkem väärtuslikke looduselemente, tähelepanuväärivaid puid, üksikute säilikpuude 
asemel mitmeliigilisi puuderühmi, surnud puitu jm, analüüsitakse metsa jäetavate puude, 
surnud puidu ja lamapuidu vajalikku mahtu ja olemit majandusmetsas ning selle jätmise 
praktikaid ning vajadusel muudetakse regulatsioone. 

3. Soodustatakse metsamajandamise hea tava järgimist ja metsade sertifitseerimist 
metsaomanike seas. Edendatakse metsaomanike vabatahtlikku loodushoidu (mh 
eraalgatuslikke tegevusi) ning looduskaitset korraldatakse koostöös maaomanikega. 

4. Jätkatakse kaitsealade vajaduspõhist ümbertsoneerimist ja kaitsekordade ajakohastamist 
metsaelupaigatüüpide kaitse tõhusamaks korraldamiseks. Analüüsitakse kaitsemetsade 
termini õigusaktides kasutusele võtmise vajadust. Metsaomanikele pakutakse tuge nii, et neil 
on metsa majandamisel lihtne järgida piiranguvööndite nõudeid kaitsealal, et tagada 
kaitsealade elurikkus. 

5. Metsalinnustiku hoidmiseks muudetakse mitmeid looduskaitseseaduse sätteid, muuhulgas 
kehtestatakse kevadine raierahu kaitstavatel aladel nii riigi- kui eramaadel ning lisatakse 
volitusnorm Vabariigi Valitsusele täiendava raierahu kehtestamiseks kaheks kuuks kõikides 
metsades. Kohustuste kehtestamisega tuleb välja selgitada kevadise raierahu pidamise 
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vajadust ja mõjusid erametsades, et leida selle praktika levitamiseks asjaosalistele 
vastuvõetavad ja tulemuslikud kompenseerimise meetmed. Analüüsitakse, millised tagajärjed 
(mh sotsiaalmajanduslikust aspektist) toob kaasa raierahu laiem rakendamine 
mittekaitstavates erametsades. 

6. Koostatakse EL Loodusdirektiivi metsaelupaigatüüpidele asjakohased tegevuskavad ning 
tagatakse nende säilimine riigimaal ka piiranguvööndis ja väljaspool kaitstavaid alasid. 

7. Maaomanikke kohustatakse maaparandussüsteeme rajades või rekonstrueerides 
maaparandustöödel järgima keskkonnasäästlikke hooldusvõtteid (sh peetakse silmas 
elurikkuse, keskkonna- ja kliimaeesmärke ning metsade kasvukohatüüpide erisusi). 
Keskkonnamõjude leevendamiseks rajatakse settebasseine jm. rajatisi, lisaks tuletõrjetiike. 
Vajadusel aga kuivendussüsteeme likvideeritakse, taastamaks endist looduslikku veerežiimi. 
Riigimetsa uusi maaparandussüsteeme ei rajata. Metsatulekahjude ennetamiseks on 
veevõtukohad ruumiliselt planeeritud ja tagatud neile juurdepääs. 

8. Luuakse alus metsa ökosüsteemiteenuste pidevaks arvestuseks ja nende väärtuste 
kasutamiseks mitmel planeeringutasemel. Selleks hinnatakse ökosüsteemiteenuseid, 
arvestades muu hulgas nende teenuste mõju inimese tervisele, metsade uuenemisele jne. 
Ökosüsteemiteenuseid hinnatakse kompleksselt kogu metsasektori lõikes. 

9. Jätkatakse kompensatsiooni maksmist looduskaitsealuselt metsamaalt saamata jääva tulu eest 
ja soodustatakse vääriselupaikade vabatahtlikku kaitset, sõlmides selleks erametsaomanikega 
lepinguid. Luuakse terviklik ja õiglane hüvitussüsteem piirangute (mh rohealadel) 
kompenseerimiseks. 

10. Sisustatakse mõisted loodus- ja põlismetsad ning kui vastav ala defineerub vääriselupaigale 
esitatud nõuetele, siis  võetakse vääriselupaigana range kaitse alla. 

11. Töötatakse välja metoodika metsade sidususe hindamiseks, suurendatakse kohalike 
omavalitsuste üldplaneeringute koostamise võimekust, sh parandatakse rohevõrgustike 
planeerimise ning planeerijate ja omavalitsuste spetsialistide metsandusalast kompetentsi. 
Analüüsitakse rohevõrgustiku sidusust, optimaalset paiknemist ja arendatakse selle 
planeerimisega seotud töövahendeid. Metsaraiete ruumilisel planeerimisel välditakse suurte 
lagedate alade koondumist, mh tuleb täiendada õigusakte (näiteks tagasi tuua liitumise mõiste 
ja sellega seonduv, luua selgem õigusraamistik püsimetsanduse toetamiseks, kui selleks on 
alust jm), et tagada suurem metsaosade sidusus. 

12. Keskkonnajärelevalvet tõhustatakse nii kaasajastatud seiresüsteemi kui ka metsade 
sertifitseerimise kaudu. Edendatakse kogukondade, metsaomanike ja 
jahindusorganisatsioonide rolli nii looduskaitses kui ka keskkonnajärelevalves. 

13. Hinnatakse elupaikade ja kaitstavate metsade funktsioone, selle põhjal rakendatakse neid 
parandavaid meetmeid. Ohustatud metsaliikide levila või arvukuse taastumiseks arendatakse 
välja abinõud. 

14. Suurendatakse riigimetsa investeeringuid looduskaitsetöödesse ja hinnatakse 
looduskaitsetööde investeeringuvajadust erametsades. Analüüsitakse looduskaitse 
planeerimise ja kaitsemeetmete rakendamise mõju sotsiaalmajanduslikest aspektidest. 
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Metsanduse konkurentsivõime alaeesmärk 

Metsasektor on majanduslikult konkurentsivõimeline 

Mõõdikud: 

Lisandväärtuse maht ühe töötaja kohta (tuh €/a)  ↑ 
Puitu töötleva tööstuse kulutused T&A-le  ↑ 
Majandusmetsade osakaal metsamaast ≈ 

 

Metsanduse konkurentsivõime tegevussuund 

1. Füüsilisest isikust metsaomanike arvu ja nende omandis oleva metsamaa pindala vähenemise 
peatamiseks töötatakse välja meetmeid, sh jätkuvalt arendatakse erametsaomanike 
tugisüsteemi, mis pakub mitmekülgset tuge selleks, et eraomanikul oleks lihtsam arvestada 
metsa majandamisel üha komplekssemaks muutuvate ootustega eraomandile (elupaikade 
kaitse, rohekoridorid, kogukonna ootused, ökosüsteemi teenused, kliimamuutustega 
kohanemine, pühapaikade kaitse, uued teenusmudelid, haiguste leviku piiramine, piirinaabrite 
koostöö jne). 

2. Metsaühistute kaudu suurendatakse erametsaomanike teadmisi mitmesugustes 
metsanduslikes küsimustes. Analüüsitakse tugisüsteemi toimimismehhanismi, mis on aluseks 
metsaühistute liikmeskonna suurenemisele ja sellekohase sotsiaalse kapitali arendamisele. 

3. Toetatakse erametsade uuendamist võimalikult heade pärilike omaduste ja kasvukohale 
sobivamate kodumaiste puuliikidega. Ergutatakse eeskätt omamaist taimetootmist ja üldist 
uuendusmahtude suurenemist. Seejuures toodab riigimetsa majandaja metsataimi riigimetsa 
tarbeks ja erasektor erametsa jaoks. 

4. Arendatakse katsetatud kultiveerimismaterjali tootmise võimekuse suurendamisest ja 
seemnemajanduse valdkonda. Riik tagab, hoiab ja mitmekesistab vajalikku metsapuude 
seemnevaru. 

5. Majandusmetsade majandamisel keskendutakse kasvukoha potentsiaali parimale 
kasutamisele (nt kasvukohale sobiv puuliik, õiged majandamisvõtted), juurdekasvu 
suurendamisele ja metsavarude stabiilsele kasutamisele, mis tõstab metsade majanduslikku 
väärtust ja nende võimet siduda süsinikku. 

6. Erametsades suunatakse puistute liigilise koosseisu parandamist (so välditakse 
monokultuuride kujundamist) metsaomanike toetamise ja motiveerimise kaudu, et 
metsakasvatuslike võtete kaudu parandada metsade liigilist koosseisu ja tagada metsade 
suurem tootlikkus, kvaliteet ning hea tervislik seisund, et kindlustada kliimamuutuste suhtes 
püsikindlamad ja tervemad puistud.  

7. Analüüsitakse majandusmetsade majandamisel ühtlasema vanuselise jaotuse saavutamise 
võimalusi pikas perspektiivis, mis muudab metsade kasutamise ja metsades seotava süsiniku 
koguhulga ajas stabiilsemaks. Sellest lähtudes kujundatakse välja rakendatavad meetmed 
arvestades pikemat perioodi kui 10 aastat. Majandusmetsade osakaalu hoidmine stabiilsel 
tasemel on metsandusliku tööhõive, majandusliku kestlikkuse ja konkurentsivõime seisukohalt 
väga oluline.  

8. Hinnatakse metsa puiduliste saaduste ja teiste ökosüsteemi hüvede kasutuse mõju ning 
potentsiaali maapiirkondade tööhõivele, et hoida ja võimalusel suurendada metsade 
kasutusega seotud tööhõivet ning kavandatakse meetmeid selle paremaks realiseerimiseks.  



 

 

28 
 

9. Otsitakse võimalusi traditsioonilise puidukasutuse kõrval ka metsa teiste ökosüsteemi hüvede 
paremaks kasutamiseks ja turundamiseks. Selleks kaardistatakse ja hinnastatakse erinevad 
metsaökosüsteemi saadused ja hüved. Samuti uuritakse metsamajandamise viise, mis parimal 
võimalikul moel soodustavad erinevate ökosüsteemi hüvede kasutamist. Neid metsa 
majandamise viise tutvustatakse metsaomanikele, mh metsaühistute kaudu. Terviklikum ja 
järjepidev metsaomand võimaldab omanikul pikemalt planeerida tegevusi oma metsas, sh 
leida võimalusi metsa mitmekesisemaks kasutuseks. 

10. Soodustatakse kaugseire vahendite kasutamise laiendamist metsade olemi hindamisel ja 
seisukorra seiramisel, metsamajanduslike tööde planeerimisel, selle järgsel metsade 
majandamise otsuste tegemisel ning järelevalves. Oluline on tagada vahendite olemasolu 
(tööjõud, finantsvahendid) seotud asutustele, et tulevikuks seatavaid kaugseire kasutamise 
eesmärke saavutada. Kõik riiklike struktuuride (RMK, KAUR, Maa-amet jne.) metsade 
teemalised kaugseireandmed ja töövahendid luuakse võimalusel selliselt, et neid saab 
kasutusele võtta kogu Eesti metsasektoris. 

11. Edendatakse metsaomanike ning piirkondlike metsa- ja maaparandusühistute omavahelist 
koostööd. Teostatakse metsakuivendussüsteemide seisundi perioodilist seiret ja 
suurendatakse metsaomanike teadmisi kuivenduse mõjudest keskkonnale ja puistu 
majanduslikule väärtusele. 

12. Efektiivsema toetusmehhanismi abil toetatakse vajaliku taristu rajamist ja hooldamist 
metsades, mis edendab mh metsade majandamist. Soodustatakse metsamaterjali transpordi 
muutumist kulu- ja süsinikuefektiivsemaks. Oluline on edendada metsaomanike, piirkondlike 
metsaühistute ja kohalike omavalitsuste koostööd, et tagada teede korrasolek, mh leitakse 
juriidilised lahendused juurdepääsuteede kasutamiseks ja/või rajamiseks. 

13. Panustatakse metsasektoris töötavate inimeste teadmiste ja oskuste arendamisse ning 
mitmekesistamisse. Soodustatakse uudsema ja keerulisema kompetentsiga kõrgepalgaliste 
töökohtade lisandumist sektorisse. Seda arengut toetavad metsasektori ja teadusasutuste 
ning Haridus- ja Teadusministeeriumi vaheline koostöö, temaatiliste uuringute tegemine ning 
ettevõtete investeeringud arendustegevusse, mille tulemusena suureneb tootmise 
automatiseerimine ja digitaliseerimine. 

14. Selgitatakse välja majandusmetsades mitmetel erinevatel põhjustel kättesaamatu 
puidutagavara. 

 

Puidu parema väärindamise tegevussuund 

1. Eelisarendatakse ja soodustatakse valdkonna töötleva tööstuse lisandväärtuse suurendamist. 
Jätkatakse ettevõtete huvidele vastava kohalike ressursside väärindamise (sh puit) 
teadusprogrammi ning info- ja kommunikatsioonitehnoloogia teadusprogrammi elluviimist. 
Edendatakse ja toetatakse valdkonna teadus- ja arendustegevust, sh puiduliste ja –teiste 
metsaökosüsteemi hüvede innovaatilist kasutamist ja uute tehnoloogiate väljatöötamist. 
Puitu kasutatakse eelistatult pika tarbimisahelaga toodete valmistamiseks. 

2. Panustatakse ringmajanduse arengudokumendi ja tegevuskava väljatöötamisse. Metsa- ja 
puidutööstuses soodustatakse ja toetatakse tõhusamat ning ressursisäästlikumat puidu 
kasutamist, sh nö raskesti töödeldava (standardpuidust keerulisemat) ja majanduslikult 
väheväärtusliku puitmaterjali ning raie- ja puidujäätmete osas, samuti taas- ja ahelkasutamist. 
Toetatakse valdkonna ettevõtete koostööd teadusasutustega. Metsasektori lisandväärtuse 
potentsiaali suurendamiseks edendatakse sektoris ressursitõhusust. 
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3. Riiklikul tasandil ollakse eeskujuks puidust ehitusmaterjali kasutamisel puidust 
referentshoonete (näiteks Keskkonnamaja) rajamise kaudu. Oluline on täiendavate kogemuste 
saamine suurte puitehitiste ehitamise vallas. Sellega suurendatakse Eesti puidusektori 
ekspordipotentsiaali ning edendatakse kohaliku tooraine väärindamist.  

4. Parandatakse riigihangete süsteemi, eelistades avalike hoonete ehitamisel puitu enam 
kasutavaid lahendusi. Töötatakse välja lahendused hoone terve elukaare süsiniku jalajälje 
määramiseks ja selle arvestamiseks hoonete energiaklassi määramisel. 

5. Kohalikus energeetikas kasutatakse vaid selleks otstarbeks kasvatatud puitu, väheväärtuslikku 
puitu ja puitu, mida muul otstarbel ei saa kasutada. Tuleb luua õigusraamistik istandike ja 
lühikese raieringiga puistute kasvatamise soodustamiseks.  

6. Suurendatakse töötlemisalast kompetentsi, teadmisi ja võimeid (mitmesugused 
puidukasutusviisid, paberi- ja puitmassi tootmine, biotehnoloogiad, puitmaterjalid, 
biorafineerimistehnoloogiad, biomaterjalid ja -kemikaalid, bioplastid, saetööstus jm).  

7. Metsasektori lisandväärtuse potentsiaali tõstmiseks luuakse võimalused puiduressursi, sh 
madalakvaliteedilise ja ümarpuidu, kohalikuks väärindamiseks ja mitmekülgseks kasutamiseks. 
Arendatakse motivatsioonimehhanism, et suurendada taluvushuvi, mis toetab arendusi 
kohalikul tasandil. 

 

Metsanduse sotsiaalsete ja kultuuriliste väärtuste ning kaasamise alaeesmärk 

Metsandus on kaasav ning arvestab sotsiaalsete ja kultuuriliste väärtustega 

Mõõdikud: 

Riigimetsa külastatavus ↑ 
Kohalikest arengusuundumustest ja vajadustest vahetult mõjutatud metsamaa pindala ↑ 
Osakaal kihelkondadest, kus ajaloolised looduslikud pühapaigad on inventeeritud ↑ 

 

Sotsiaalsete ja kultuuriliste väärtuste tegevussuund 

1. Edendatakse metsa kultuuri-, puhke- ja tervistavaid väärtusi, sh loodusturismi. Kujundatakse 
uusi kvaliteetseid puhkemetsi ja matkaradasid, olemasolevaid hooldatakse, et säiliks ja 
paraneks nende kvaliteet. Soodustatakse vastavaid teavitus- ja turundustegevusi. Elanikkonna 
seas tehakse uuringuid metsa kasutusviiside kohta, et välja selgitada kõrvalkasutuse maht ja 
sisu. Uuringu eesmärk on analüüsida selle majandusvaldkonna olukorda ja selgitada 
elanikkonna osalust looduskasutuses. 

2. Metsamajanduslike võtete, sh raiete kriteeriumite kehtestamisel arvestatakse 
sotsiaalmajanduslike ja kultuurivaldkonna vajadustega, sh analüüsitakse ja rakendatakse 
meetmeid raietööde senisest kvaliteetsemaks planeerimiseks ja teostamiseks. Soodustatakse 
valikraiete mõju senisest põhjalikumat uurimist ning laialdasemat rakendamist metsaomanike 
seas, kel on eesmärk oma metsi majandada püsimetsana (mh korrigeeritakse õigusakte ning 
töötatakse välja viisid statistika kogumiseks ja analüüsimiseks). 

3. Kultuuriministeeriumi eestvedamisel viiakse lõpule ajalooliste looduslike pühapaikade 
inventuur, tagatakse nende andmete kättesaadavus (sh metsaregistris) ja rakendatakse 
meetmeid, et pühapaikade olemasoluga arvestataks metsas planeeritavate tööde tegemisel. 
Ajaloolisi looduslikke pühapaiku ei majandata, kui see ohustab nende säilimist. Soodustatakse 
ajalooliste looduslike pühapaikade ja metsas asuvate pärandkultuuri/kultuuripärandi 
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objektide säilitamist ning paremat teadvustatust ja leitavust, muuhulgas mobiilirakenduste 
abil. 

4. Soodustatakse koostööd mäluasutuste jt kultuuriinstitutsioonide ning metsasektori jt metsaga 
seotud sektorite vahel, parandamaks avalikkuse teadlikkust metsa ja metsanduse rollist Eesti 
ajaloos. 

5. Kavandatakse meetmeid metsanduse ökoloogiliste, majanduslike ja (pärand)kultuuri 
aspektide lõimimiseks üldhariduse õppeainetega (loodusõpetuse kõrval nt matemaatika, 
keeleõpe, ajalugu). Kultuurisidemete hoidmiseks ja arendamiseks edendatakse metsade rolli 
koolide õuesõppe programmides. Üldhariduskoolide õppetegevuse mitmekesistamiseks 
töötatakse välja metsanduslikke õppematerjale ja tehakse need kättesaadavaks. Õpetajatele 
korraldatakse teemakohaseid täiendkoolitusi. Töötatakse välja meetmeid, et haridusasutused 
saaksid lihtsamalt taotleda toetust metsaga seotud hariduslike projektide elluviimiseks. 
Arendatakse koostööd koolide, KOV, ettevõtjate ja nende võrgustike vahel. Kaasatud on nii 
Haridus- ja Teadus- kui ka Kultuuriministeerium, tegevusi koordineerib 
Keskkonnaministeerium. 

6. Keskkonnaministeeriumi koordineerimisel koostöös Haridus- ja Teadusministeeriumiga 
jagatakse järjepidevalt teavet metsasektori erialaõppe võimalustest, sh suunatakse õppijaid 
erialast haridust omandama eraettevõtjate ja teiste institutsioonide stipendiumite 
pakkumisega. Arendatakse giidide ja muude metsa aktiivtegevuste läbiviijate oskuseid 
koostöös kutseõppeasutustega. 

7. Koostöös Haridus- ja Teadusministeeriumiga seiratakse, kas kutse- ja kõrghariduse ning 
täiendõpe, samuti töötajate oskused vastavad metsasektori tuleviku tööturu vajadustele. 
Selleks kaasatakse täiend- ja ümberõppel kutseõppeasutusi ja kõrgkoole. Oluline on, et 
valdkonna tööandjad ja asjassepuutuvad huvigrupid oleksid kaasatud kutsenõukogude töösse 
ning kutseõppeasutuste ja kõrgkoolide tasemeõppe õppekavade arendamisse. Arendatakse ja 
kaasajastatakse metsandusliku kutse- ja kõrghariduse õppekavasid. 

8. Toetatakse metsade mitmekülgseks kasutamiseks vajaliku taristu ehitamist ja 
rekonstrueerimist. 

9. Arendatakse metsade mitmekülgset kasutamist, soodustatakse metsakasutuse kokkulepete 
sõlmimist maaomaniku ja teiste ettevõtjate (loodusturism, metsamarjade turustamine jm) või 
isikute vahel. 

10. Uuritakse omaniku tüübi mõju erinevatele valdkondadele (nt elurikkus, kultuuripärand), et 
välja selgitada kas ja milliseid meetmeid on tarvis nende valdkondade edendamiseks pikemas 
perspektiivis. 

 

Kaasamise tegevussuund 

1. Arendatakse metsamajandamise planeerimist viisil, mis tõstab selle efektiivsust ja sisukust 
ning annab kohalikele inimestele enam võimalusi metsamajandamise planeerimisel kaasa 
rääkida. Üldplaneeringute koostamise protsessis soodustatakse kohalike inimeste kaasamist 
metsa kui elukeskkonna planeerimisse ja kogukonna metsakasutuse võimaluste arendamisse. 
Soodustatakse kohalike kogukondade kaasamist asulate lähedaste riigimetsade raiete 
planeerimisel, mh töötatakse välja asustusüksuse lähedal asuva kogukonnale olulise metsaala 
määratlemise ja kasutamise ning kaitse reeglistik. 
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2. Tagatakse metsa majandamisele vajaduspõhiste piirangute seadmise võimalus, mis arvestab 
piirkondlikke erisusi vastavalt kohalikke arengusuundi määravatele üldplaneeringutele või 
kokkulepetele metsaomanikega.  

3. Soodustatakse puhkealade ruumilist planeerimist, sh metsade rekreatiivset kasutust 
maakonnaplaneeringu, kohaliku omavalitsuse üldplaneeringu või vastava teemaplaneeringu 
kaudu. Parandatakse metsade ligipääsetavust koostöös erinevate valdkonna spetsialistidega 
(sh korrastatud taristud ja võttes kasutusele digitaalseid lahendusi). Parandatakse ülevaadet 
erametsade rekreatiivsest kasutamisest. 

4. Uute ärimudelite ja toimimismehhanismide abil arendatakse ja kaasatakse erametsaomanikke 
erinevate metsaökosüsteemi hüvede paremale kasutamisele. 

5. Arendatakse metsa puudutava avaliku ja ruumipõhise teabe veebipõhiseid infosüsteeme, et 
tagada info mugavam ja kontsentreeritum kättesaadavus avalikkusele. Sealjuures 
suurendatakse avalikkuse teadlikkust looduskaitse vajalikkusest.  

6. Kogutakse metsandusalast investeerimise ning teadus- ja arendustegevuse statistikat, 
publitseeritakse enam metsandusalast informatsiooni. 

7. Kavandatakse ja käivitatakse metsanduslike rakendusuuringute programm teaduspõhise info 
saamiseks, analüüsimiseks ja kasutamiseks. 

8. Töötatakse selle nimel, et ühiskond oleks paremini teadlik metsanduse probleemidest ja 
otsustest, hüvedest ja toodetest (mh rõhutatakse puidu kui keskkonnasäästliku materjali 
kasutamise eelisteid fossiilsete materjalide ees), looduskaitse rollist metsanduses, ning seeläbi 
parandatakse metsasekotri mainet. 

9. Asutatud metsandusnõukogule luuakse selge raamistik selle eesmärkidest ja tegevustest, et 
kaasata metsandusotsuste tegemisse ning metsapoliitika kujundamisse erinevaid huvigruppe. 
Jälgida raiete mahte, teostamise viise jms. 
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Arengukava mõõdikud 

Kuigi arengukavas käsitletavad mõõdikud ei anna tervikpilti metsanduse kestlikkusest, on palju 
erinevaid täiendavaid indikaatoreid, mida kogutakse ning mille alusel analüüsitakse kogu metsasektori 
kestlikkust. Välja on valitud suurimat tähelepanu vajavad mõõdikud järgnevaks perioodiks, mis aitavad 
jälgida püstitatud eesmärkide täitmist ajas. Näiteks on omavahel tihedalt seotud kaks mõõdikut: 
kliimamuutuste kontekstis halva tervisliku seisundi tõttu lageraiesse hinnatud puistute arv ja 
paranenud seisundis loodusdirektiivi metsaelupaikade ja -liikide arv. Ühelt poolt suudavad terved 
metsad kliimamuutusi paremini taluda, mistõttu on oluline hoolt kanda selle eest, et puistute tervislik 
seisund on tõusutrendis. Paranenud seisundis loodusdirektiivi metsaelupaikade ja  -liikide arv aga 
omalt poolt tagab erinevate ökosüsteemiteenuste parema pakkumise. Vastavalt Euroopa Liidu 
elurikkuse strateegiale aastani 2030 peavad liikmesriigid tagama, et ühegi EL kaitsealuse (loodus- ja 
linnudirektiivi) liigi kaitsesuundumus ja seisund 2030. aastaks ei halveneks. Lisaks peavad liikmesriigid 
tagama, et vähemalt 30% liikidest, mille seisund ei ole praegu soodne, on 2030. aastaks soodsa 
seisundiga või näitab selget positiivset suundumust. Seisundite parandamine käib käsikäes 
keskkonnavaldkonna arengukavaga KEVAD, mida hetkel koostatakse. 

Ka üldeesmärgi mõõdikud on seotud kliimamuutuste mõjusid arvestava ja kvaliteetsema 
metsakeskkonna tagamisega. Erametsade uuendamise osakaalu arvestamisel lähtutakse aladest, mida 
erametsades on majandatud uuendusraietega ning raiutud metsa halva tervisliku seisundi tõttu.  
Turbe- ja valikraiete pindala osakaal uuendusraiete pindalast on mõõdik, mis viitab sellele, mis mahus 
majandatakse küpseid metsi muude võtetega kui lageraie. Seni, kuni analüüsitakse selliste 
metsamajandusvõtete mõju erinevatest aspektidest, on mõistlik mõõdukas lähenemine ja eesmärgiks 
on jätkata sama mahuga, mis oli ka möödunud perioodil. Lisaks näitavad varasemad uurimused, et 
Eestis ei ole väga palju puistuid, milles saab kvaliteetset ja tulemuslikku turberaiet  teostada.37 

Kuigi metsamaa pindala tõus on igati soositud, mõjutab raadamine seda negatiivselt. Seetõttu on 
eesmärgiks metsamaa pindala säilitamine vähemalt samal tasemel, kuid pindala suurendamise 
võimalusi tuleb analüüsida. 

Erametsade uuendamise osakaalu protsent erametsade uuendusraiete ja halva tervisliku seisundi 
tõttu raiutud alade pindalast on mõõdik, mille puhul on eesmärk uuendada vähemalt pool nendest 
aladest, mida raiutakse uuendusraietega või on raiutud halva tervisliku seisundi tõttu. Selleks 
jätkatakse erinevate meetmetega toetamist. Eeldused selleks, et metsauuendustoetus jõuab 
täismahus inimesteni, mis motiveerib erametsaomanikke raielanke metsastama, on loodud - Eestis 
kasvatatud metsataimede hulk suureneb ja raiepindala väheneb. Ka kliimapoliitika toetab seda, et 
uuendame metsad kasvukohale sobilike kohalike taimedega õigeaegselt, et kiirendada süsiniku 
sidumist uues metsapõlves. 

Kliimaeesmärkide täitmiseks on tarvis elujõulist metsa, sest õigeaegselt hooldatud mets seob süsinikku 
paremini. Samas tuleb arvestada, et seda tegevust mõjutab eelkõige asjaolu, kuidas metsahooldust 
toetatakse. Selleks on vaja täiendavaid vahendeid Euroopa Liidu ühise põllumajanduspoliitika 
strateegiakavast. Et tegemist on küllaltki spetsiifilise tegevusega, mille jaoks on tarvis valdkonna 
spetsialiste, võib selle eesmärgi täitmine olla taksitatud ka nende vähesuse tõttu. Samal ajal toetab 
õigesti planeeritud ja teostatud hooldustööd  ka halva tervisliku seisundi tõttu lageraiesse määratud 
puistute pindala vähenemist. 

                                                           
37 Tullus H. jt, 2014. Turberaiete ökoloogilis-majanduslik analüüs ja näidiskatsealade  võrgustiku rajamine.  
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Kuigi viimastel aastatel on loodusturism aina enam populaarsust kogunud, tuleb arvestada, et selle 
taristu loomine või korrashoid on seotud nii looduskaitseliste piirangute kui ka finantsvahendite 
olemasoluga. Sellegipoolest on riigi prioriteete edendada looduses liikumist, tervistavaid tegevusi ning 
metsandusalase teadlikkuse tõstmist. 

Mõõdikute perioodid on erinevad mitmetel põhjustel - varasemalt andmeid ei kogutud või on 
muudetud metoodikat, aruande perioodid ei kattu täpselt MAK2020 perioodiga (Paranenud seisundis 
loodusdirektiivi metsaelupaikade ja -liikide arv) või ei kajasta kogu eelneva perioodi keskmine 
algtaseme seadmiseks piisavalt ambitsioonikalt trende, mille suunas on soov liikuda. 

Mõõdik Algtase Sihttase Allikas 
ÜLDEESMÄRK: Eesti metsandus on kestlik  

1. Metsamaa pindala (tuhat ha) 232538 ≈↑ KAUR (SMI) 

2. Erametsade uuendamise osakaal 
erametsade uuendusraiete ja halva 
tervisliku seisundi tõttu raiutud 
alade pindalast (%) 

3839 50 Eksperthinnang 
(KAUR, KeA) 

3. Hooldusraiete pindala (ha/a) 42 20040 50 000 KAUR (SMI) 

Alaeesmärk: Metsandus arvestab kliimamuutuste ning metsade elurikkuse seisundiga 
1. Paranenud või soodsas seisundis  

loodusdirektiivi metsaelupaikade  
ja metsaliikide arv 

2/2541 5/31 KEM, KAUR 

2. Halva tervisliku seisundi tõttu 
lageraiesse hinnatud 
majandusmetsade pindala (ha/a) 

221442 2000 ESA 

3. Turbe- ja valikraiete pindala 
osakaal uuendusraiete pindalast 
(%) 

1143 ≈ KAUR (SMI) 

Alaeesmärk: Metsasektor on majanduslikult konkurentsivõimeline 
1. Lisandväärtuse maht ühe töötaja 

kohta (tuh €/a) 3344 49 ESA 

2. Puitu töötleva tööstuse kulutused 
teadus- ja arendustegevustele 
(tuhat eurot/a)  

48345 750 ESA 

                                                           
38 2020. a. SMI järgi 
39 2014-2020 keskmine, Keskkonnaameti ja Keskkonnaagentuuri eksperthinnangud 
40 2011-2020 perioodi keskmine SMI järgi 
41 https://nature-art17.eionet.europa.eu/article17/ 
42 2011-2020 perioodi keskmine Eesti Statistikaameti järgi 
43 Viimastel aastatel on SMI välitöödel raie määramise põhialuseks metsateatise raieliik. See võimaldab täpsemat 
võrdlust seega baasiks on SMI keskmised tulemused aastate 2015-2018 kohta. 
44  Arvutatud ESA andmetel. Aluseks on metsasektoris (metsamajandus, puidutööstus, paberi ja tselluloosi 
tootmine, mööblitootmine) lisandväärtus töötaja kohta vahemikus 2011-2019. Arvutatud baas 4% iseloomustab 
selle perioodi keskmist aastast sektori lisandväärtuse kasvu.  
45  Sisaldab: Puidutöötlemine, paberitootmine, trükindus ja paljundus ning mööblitootmine. Baasiks on 
ettevõttesiseste ning ettevõtteväliste kulutuste (TD024) 2011-2019 aastane keskmine 
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3. Majandusmetsade osakaal 
metsamaast (%) 74-7546 ≈ KAUR (SMI) 

 
Alaeesmärk: Metsandus on kaasav ning arvestab sotsiaalsete ja kultuuriliste väärtustega 

1. Riigimetsa külastatavus (mln 
külastust) 2,547 3 RMK 

2. Kohalikest arengusuundumustest 
ning vajadustest vahetult 
mõjutatud metsamaa pindala (ha) 

33 40048 50 000 KeA 

3. Osakaal kihelkondadest kus 
ajaloolised looduslikud pühapaigad 
on inventeeritud (%) 

5249 100 Muinsuskaitseamet 

 

  

                                                           
46 2011-2019 vahemik SMI järgi 
47 Tegemist on perioodi 2015-2020 (6 aastat) tegelike aastase külastuste arvu keskmisega. 
48 Seisuga aprill 2021 metsaregistri uuendatud kaardikihil olevate metsaalade pindala. Tegemist on aladega, kus 
üldplaneeringuga (ja väljaspool linnasid kui asustusüksusi) on seatud täiendavaid metsade majandamise 
kitsendusi või tingimusi. 
49 2021 a seisuga Muinsuskaitseameti andmeil. 
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Soovitatav metsakasutus järgmisel perioodil  

Käesolev arengukava seab eesmärgiks kestlikkuse (sünonüüm säästlikkusele ja jätkusuutlikkusele), 
kuid arengukava peamisteks märksõnaks on muutused ja nendega kohanemise vajadus. Globaalsed 
suundumused näitavad nii liikide kui nendele vajalike elupaikade vähenemist, kliimamuutused 
muudavad meie metsad vastuvõtlikemaks tormidele ja haigustele ning metsad ise peavad olema 
piisavalt elujõulised, et muutustega kohaneda ja neile vastu panna. Metsades kasvatatav puit kui 
taastuv loodusressurss on muutumas üha olulisemaks materjaliks nii kestvustoodete tootmisel kui 
taastuvenergiale üleminekul. 

Arvestades MAK juhtkogule saadaval olevaid andmeid ja analüüse ning kaalutledes erinevaid 
metsakasutuse stsenaariume ja nende pikaajalist mõju saab järeldada, et kõiki aspekte arvestavalt 
peaksime liikuma võimalikult ühtlase metsakasutuse poole. See oleks tasakaalus looduskeskkonna 
võimaluste, ühiskonna vajaduste ning erinevate huvigruppide soovide ja ootustega. 

Ükski määratletav raiete pindala või maht arengukava tasandil ei taga, et seatud eesmärgid saavad 
täidetud iseenesest. Seetõttu on oluline metsakasutust pidevalt jälgida ning vajadusel teha 
korrektuure prognoosides ja piiride seadmisel, et täita arengukavaga seatud eesmärgid. Arengukava 
lisas 1 käsitletakse metsakasutuse teemat laiapõhjaliselt ja detailselt. 

 

Strateegiline raamistik ning juhtimis- ja rakenduskorraldus 

Säästliku metsanduse üks keskne põhimõte on multifunktsionaalsus. Seetõttu aitab arengukava kaasa 
suure osa ülemaailmsete säästva arengu eesmärkide saavutamisele, mh tervise ja heaolu, jätkusuutliku 
energiavarustuse, majanduse ja tööhõive, kliimamuutustega kohanemise, taristu, tööstuse ja 
innovatsiooni, linnade ja asumite ning säästva tootmise ja tarbimise eesmärgid. Metsandusega on 
otseselt seotud vastava tegevuskava eesmärk 15 „Kaitsta ja taastada maismaa ökosüsteeme ning 
propageerida nende säästvat kasutamist; majandada metsi jätkusuutlikult ning peatada ja pöörata 
ümber muldade halvenemine ja bioloogilise mitmekesisuse hävimine“. Arengukava käsitleb ennekõike 
eesmärgi 15 punktide 1 ja 2 täitmist, s.o tagada maismaaökosüsteemide ja ökosüsteemide pakutavate 
teenuste, eelkõige metsade kaitse, taastamine ja jätkusuutlik kasutamine. Tuleb saavutada kõikide 
metsade säästlik majandamine, peatada metsade raadamine, taastada rikutud metsad ja suurendada 
kogu maailmas oluliselt metsastamist ja metsade uuendamist. 

  

 

   

 

Arengukava on üleriigiline strateegiline planeerimisdokument, mis on seotud mitmete teiste 
valdkondlike arengukavadega. Nii peab arengukavas ning edasistes tegevustes arvestama mh EL 
elurikkuse strateegia, Euroopa roheleppe ning kliima- ja energiapoliitika suundumustega. Samuti 
paljude riiklike arengudokumentidega – näiteks rahvastiku tervise arengukava 2020-2030, 
energiamajanduse arengukava aastani 2030, põllumajanduse ja kalanduse valdkonna arengukava 
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aastani 2030, teadus- ja arendustegevuse, innovatsiooni ning ettevõtluse arengukava 2021-2035, 
keskkonnavaldkonna arengukava 2030, kliimapoliitika põhialused aastani 2050 jpm. 

 

Arengukava juhtimine ja rakendamine 

Metsanduse arengukava viiakse ellu, lähtudes riigieelarve seadusest ja Vabariigi Valitsuse 19. 
detsembri 2019. aasta määrusest nr 117 „Valdkonna arengukava ja programmi koostamise, 
elluviimise, aruandluse, hindamise ja muutmise kord“. Metsanduse arengukava rakendamise 
koordineerimise eest vastutab Keskkonnaministeerium, kes metsaressursi kaitse ja kasutuse eest 
vastutava ministeeriumina omab suurimat mõju metsanduse arengule ning vastutab enamiku 
meetmete rakendamise eest. Arengukava elluviimist ja aruandlust toetab valdkonna arengukava 
juhtkomisjon. Kuna metsandus puudutab horisontaalselt väga paljusid muid valdkondi, on metsanduse 
arengukavas seatud eesmärke võimalik saavutada vaid koostöös teiste asjassepuutuvate 
ministeeriumitega (täiendavalt täpsustatud tegevussuundade all). Arengukava edukaks rakendamiseks 
on oluline, et kõigi osaliste vastutus ja ülesanded oleksid selged, ent mitte jäigad, ning et osalised, sh 
eri ministeeriumid ja valitsusasutused, teeksid arengukava eesmärkide saavutamiseks koostööd. 
Keskkonnaministeeriumi ülesanne arengukava elluviimisel ja suunamisel on arengukava elluviimise 
üldine seiramine, panustajate tegevuste ja eriarvamuste ühtlustamine, arengukava aruandluse ja 
uuendamise korraldamine. Põhjalikum ülevaade kaasamisprotsessist, juhtkomisjonide koosseisudest 
on esitatud lisas 4. 

 

i Metsasektor – metsamajandus, puidu mehaaniline ja keemiline töötlemine, paberi ja tselluloosi tootmine ning mööblitootmine. 

ii Kaitsefunktsioonidega metsad – veekaitsevööndid ning kohalike omavalitsuste loodud kaitsealad (metsaseaduses: planeeringuga asula või 
elamu kaitseks õhusaaste, müra, tugeva tuule või lumetuisu eest või tuleohu vähendamiseks või metsatulekahju leviku tõkestamiseks 
määratud mets). 

Kaitsemets – kaitsemetsadeks loetakse metsa, kus majandamistegevus on piiratud, kuid mitte keelatud, piirangu rangus võib olla väga erinev 
(hoiualad, kaitsealade, püsielupaiga, kalda ja kohaliku objekti  piiranguvööndid, sh projekteeritavad, üksikobjekti kaitsetsoonid jms). 

Rangelt kaitstav mets – range kaitse all olevaks metsaks loetakse metsamaad, kus igasugune metsamajanduslik on keelatud: 
loodusreservaadid, püsielupaiga sihtkaitsevööndid (sh projekteeritavad), looduslik ja hooldatav sihtkaitsevöönd (sh projekteeritav), I 
kategooria kaitstavate loomade elupaigad ja taimede kasvukohad, riigimetsa ja lepinguga kaitstud eraomanike maadel asuvad 
vääriselupaigad. 

Kaitstav mets hõlmab rangelt kaitstavat metsa ja kaitsemetsi. 

iii Ka samblikel on seisund halvenenud, samas imetajate, soontaimede ja sammalde seisund ei ole oluliselt muutunud. 

                                                           


